
 
  

 
Directora: Lic. Sandra Luz Romero Ríos 

               Sección Séptima                             Tomo CXCIII 

  Tepic, Nayarit; 28 de Diciembre de 2013 
Número: 126 
Tiraje:     080  

SUMARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA LA MUNICIPALIDAD  

DEL NAYAR, NAYARIT; PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 Periódico Oficial                                                   Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 Exposición de Motivos  

Presupuesto de Egresos para la Municipalidad Del Nayar 

Ejercicio Fiscal 2014. 
 

En cumplimiento con lo que disponen los artículos 115, Fracción IV, Segundo 
Párrafo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que establece ñé 
Los presupuestos de egresos serán aprobados por los Ayuntamientos con base en sus 
ingresos disponiblesò; 115 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Nayarit, que prevé la facultad de los Ayuntamientos para ñéaprobar los respectivos 
presupuestos de egresos con base en la disponibilidad de sus ingresoséò; 61 de la Ley 
Municipal para el Estado de Nayarit, que señala dentro de las facultades y atribuciones de 
los Ayuntamientos ñAprobar el presupuesto anual de egresos, mismo que deberá ser 
publicado en el Peri·dico Oficial črgano del Gobierno del Estadoò; la Tesorer²a Municipal, 
en términos de lo que dispone el artículo 117 fracción IV, se ha servido dirigir al Presidente 
Municipal, y éste H. Cabildo, el Proyecto de Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 
2014 para el Municipio Del Nayar, Nayarit. 

 
El H. Congreso del Estado de Nayarit; aprobó y se publicó en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado, la Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal del Año 2014, para la 
municipalidad Del Nayar; en la que se prevén los ingresos que percibirá el Ayuntamiento 
Del Nayar, los cuales se constituyen por ingresos propios, participaciones y aportaciones 
federales; así como recursos obtenidos por convenios federales; los ingresos propios son 
los recursos que se obtienen del pago de impuestos, derechos, productos y 
aprovechamientos, contribuciones que regula la Ley de Hacienda Municipal; estos 
recursos representan un 1.06 % de los ingresos tomando en consideración las condiciones 
geográficas y socioeconómicas de la Población Del Nayar; las participaciones federales 
son los ingresos que le corresponden el Ayuntamiento en términos del convenio de 
coordinación fiscal y la Ley de Coordinación Fiscal, estos ingresos se distribuyen según los 
siguientes rubros: 
 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 
SERVICIOS 

IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 

FONDO DE FISCALIZACIÓN (FOFIE) 

FONDO DE COMPENSACION 

NUEVAS POTESTADES GASOLINA (IEPS) 

 
Representan el 23.31 % y son distribuidos de conformidad con el Presupuesto de Egresos 
de la Federación; los ingresos que por concepto de aportaciones federales corresponden 
al ramo general 33 en los fondos III y IV, que representan un 75.63 % tienen su regulación 
en la Ley de Coordinación Fiscal; adicionalmente los ingresos que gestiona el C. 
Presidente Municipal, son los referidos a los convenios federales y en particular de los 
ramos 6 CDI y 20 SEDESOL; corresponden al total de ingresos que obtiene el 
Ayuntamiento Del Nayar. 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                   Periódico Oficial 3 

El proyecto de presupuesto que se somete a su consideración, contiene las 
propuestas de asignación de recursos para las Dependencias y Entidades que integran las 
Administración Pública Municipal, que les permitirán dar cumplimiento a los programas que 
tienen bajo su responsabilidad y de esta manera, se estarán atendiendo las necesidades 
más sentidas de los habitantes del municipio; se contemplan las asignaciones financieras 
que conlleven al cumplimiento de los objetivos previstos en el Plan Municipal de Desarrollo 
2011 ï 2014; es decir, en sus cinco ejes rectores que tienden a elevar el nivel de vida de 
los habitantes del municipio, fortalecer la relación gobierno- gobernado, y fomentar la 
participación ciudadana, se orienta el gasto para dar cumplimiento a los planes y 
programas del Gobierno Municipal, los ejes que privilegian el gasto público son: Gobierno 
Transparente, Honesto y Eficiente; Economía; Política Social; Servicios; Seguridad Pública 
y Protección Ciudadana, éstos constituyen la base principal de inversión. 

 
El proyecto de presupuesto de egresos para el ejercicio 2014, se formuló con base 

a resultados, para lo cual se ponderan los resultados y las metas obtenidas. asimismo 
contiene los programas, y se desagregan en subprogramas; se incorporan los objetivos 
que con cada programa, su temporalidad y las unidades responsables de su ejecución, se 
especifican las asignaciones de partidas y la calendarización de su ejercicio, las 
estimaciones de los ingresos autorizados y la situación de la deuda pública, previendo 
para su evaluación durante y al final del ejercicio, indicadores de desempeño y dentro del 
esquema de la armonización contable, lo cual permitirá dar mayor transparencia a la 
aplicación de los recursos que facilitará la rendición de cuentas. 

 
De esta forma la asignación de recursos por eje rector que se propone es la 

siguiente: 
 
 

PRESUPUESTO ASIGNADO POR EJE RECTOR DEL PLAN DE DESARROLLO 
MUNICIPAL DEL NAYAR; NAYARIT 2011-2014 

 
 

EJE DESCRIPCIÓN       MONTO ANUAL 

 
01. Gobierno Transparente, Honesto y Eficiente.  $    25´892,569.92 

02. Economía.           100´633,686.68 

03. Política Social.                  963,384.29 

04. Servicios.               4´307,940.00 

05. Seguridad Pública y Protección Ciudadana.        14´182,164.00 

                                                                                                          $  145´979,744.89 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 Periódico Oficial                                                   Sábado 28 de Diciembre de 2013 

DISTRIBUCION DEL PRESUPUESTO POR EJE RECTOR, DEPENCIA Y 
PROGRAMA 

 
 

ER D P DESCRIPCIÓN MONTO ANUAL 

 
01 

  GOBIERNO  TRANSPARENTE 
HONESTO  Y  EFICIENTE 
 

 
$           25´892,569.92 

  
 
01 

 
 
01.1 

 
Gobierno Democrático Cercano a la 
Gente 

 
 

18´985,671.60 
  

03 
 
03.1 

 
Gobierno Transparente  

 
583,680.00 

  
02 

 
02.1 

  

  
03 

 
03.2 

 
Gobierno Honesto y Eficiente  

 
6´323,218.32 

 
02 

   
ECONOMÍA  

 
100´633,686.68 

  
10 

 
10.1 

 
Empleo 

 
3´820,776.00 

   
10.2 

 
Desarrollo Agrícola 

 

   
10.3 

 
Desarrollo Ganadero 

 

   
10.4 

 
Desarrollo Acuícola 

 

   
10.5 

 
Desarrollo Forestal 

 

   
10.6 

 
Desarrollo Turístico 

 

  
08 

 
08.1 

 
Comunicación y Transportes  

 
96´812,910.68 

   
08.2 

 
Desarrollo Electrificación  

 

 
03 

   
POLÍTICA SOCIAL  

    
    963,384.29 

  
09 

 
09.1 

 
Educación y Cultura 

 
291,720.00 

   
09.2 

 
Deporte 

 

  
07 

 
07.1 

 
Salud 

       
 497,772.00 

  
10 

 
10.7 

 
Vivienda 

 

  
11 

 
11.1 

 
Equidad de Género  

 
173,892.29 

     



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                   Periódico Oficial 5 

ER D P DESCRIPCIÓN MONTO ANUAL 

04 SERVICIOS  4´307,940.00 

  
06 

 
06.1 

 
Alumbrado Público  

 

   
06.2 

 
Drenaje Sanitario y Pluvial 

 

   
06.3 

 
Servicios de Limpieza 

 

   
06.4 

 
Recolección de Basura  

 

 
 
05 

   
SEGURIDAD PÚBLICA Y 
PROTECCIÓN CIVIL  

 
 

14´182,164.00 

  
05 

 
05.1 

 
Seguridad Pública 

 
11´513,676.00 

  
04 

 
04.1 

 
Protección Civil  

    
  2´668,488.00 

 
 

PRESUPUESTOS DE EGRESOS PARA LA MUNICIPALIDAD DEL NAYAR, NAYARIT, 

PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2014 

 
CAPÍTULO PRIMERO 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

Artículo 1.- De conformidad con lo que establecen los artículos 115 inciso c) párrafo 
segundo, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Nayarit; 7 y Cuarto 
transitorio de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, que señala la obligación de 
adoptar e implementar, el acuerdo por el que se emite el Clasificador por Objeto del 
Gastos, así como los artículos 197, 198, 200 de la Ley Municipal para el Estado de 
Nayarit; el Ayuntamiento Del Nayar, ha tenido a bien a elaborar el Presupuesto de 
Egresos para el ejercicio fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre del año 2014; mismo 
que está basado en los ejes rectores, los objetivos y metas, del Plan Municipal de 
Desarrollo, y de conformidad con la reforma efectuada a Ley Municipal del Estado de 
Nayarit en el mes de Mayo del 2012, que dispone que el presupuesto de egresos se debe 
de efectuar en base a resultados con indicadores para evaluar las metas obtenidas.  
 
Artículo 2.- Las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal 
deberán sujetarse a los Programas aprobados y cumplir con las metas fijadas para cada 
programa y aplicar los montos autorizados en los términos del presente decreto y las 
demás disposiciones aplicables. 
 
Artículo 3.- Los Titulares de las Dependencias, Directores o sus equivalentes en las 
Entidades de la Administración Pública Municipal, serán responsables de que se ejecuten 
las disposiciones del presente decreto, así como el alcance, oportunidad y eficiencia de 
las acciones previstas en sus respectivos programas, a fin de coadyuvar a la adecuada 
consecución de las estrategias y demás programas formulados. 



6 Periódico Oficial                                                   Sábado 28 de Diciembre de 2013 

Artículo 4.- Para efectos de El Presupuesto de Egresos para la Municipalidad de Del 
Nayar, para el ejercicio fiscal del año 2014, se entenderá por:  
 
Decreto: Al Presupuesto de Egresos para la Municipalidad Del Nayar, para el ejercicio 
fiscal del año 2014. 
 
Dependencias: A las diferentes áreas que integran la Administración Pública Municipal 
Centralizada. 
 
Entidades: A las Entidades de la Administración Municipal integrada por los Organismos 
Descentralizados. 
 
Tesorería: A la Hacienda Municipal. 
 
Contraloría: A la Dirección de Contraloría y Desarrollo Administrativo. 
 
Programas: A los objetivos y acciones que habrán de ejecutarse por las dependencias y 
entidades de la administración pública municipal. 
 
Indicadores: Instrumento administrativo de medición para evaluar el avance de los planes 
programas contenidos en el presupuesto de egresos. 
 
Artículo 5.- La Tesorería y la Contraloría Municipal, estarán facultadas para interpretar las 
disposiciones del presente decreto para efectos administrativos y presupuestales y 
establecer para las Dependencias y Entidades las medidas conducentes para su correcta 
aplicación. Dichas medidas deberán de procurar homogenizar, racionalizar, mejorar la 
eficiencia, eficacia y el control presupuestario de los recursos respetando en todo 
momento las disposiciones de este decreto. 
 

CAPÍTULO SEGUNDO 

EROGACIONES 
 
Artículo 6.- El Presupuesto de Egresos para la Municipalidad Del Nayar, para el ejercicio 
fiscal del año 2014 es por un monto de $145´979,744.89 (Ciento cuarenta y cinco millones 
novecientos setenta y nueve mil setecientos cuarenta y cuatro Pesos 89/100 Moneda 
Nacional), cifra que concuerda fielmente con la Ley de Ingresos para el mismo ejercicio 
fiscal. Los recursos se distribuyen por: programas que muestran objetivos, metas y 
unidades responsables de su ejecución, de conformidad con lo siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                   Periódico Oficial 7 

PRESUPUESTO ASIGNADO POR EJE RECTOR DEL PLAN DE DESARROLLO 
MUNICIPAL DEL NAYAR; NAYARIT 2011-2014 

 

 
EJE 

 
DESCRIPCIÓN 

 
MONTO ANUAL  

 
01 

 
Gobierno  Transparente,  Honesto  y 
Eficiente. 

 
$                            25´892,569.92 

 
02 

 
Economía.  

 
25´892,569.92 

 
03 

 
Política Social.  

 
963,384.29 

 
04 

 
Servicios.   

 
4´307,940.00 

 
05 

 
Seguridad Pública y Protección Ciudadana. 

       
14´182,164.00 

  145´979,744.89 

   
 
 

DISTRIBUCION DEL PRESUPUESTO POR EJE RECTOR, DEPENCIA Y 
PROGRAMA 

 
 

ER D P DESCRIPCIÓN MONTO ANUAL 

 
01 

  GOBIERNO  TRANSPARENTE 
HONESTO  Y  EFICIENTE 
 

 
$           25´892,569.92 

  
 
01 

 
 
01.1 

 
Gobierno Democrático Cercano a la 
Gente 

 
 

18´985,671.60 
  

03 
 
03.1 

 
Gobierno Transparente  

 
583,680.00 

  
02 

 
02.1 

  

  
03 

 
03.2 

 
Gobierno Honesto y Eficiente  

 
6´323,218.32 

 
02 

   
ECONOMÍA  

 
100´633,686.68 

  
10 

 
10.1 

 
Empleo 

 
3´820,776.00 

   
10.2 

 
Desarrollo Agrícola 

 

   
10.3 

 
Desarrollo Ganadero 

 

   
10.4 

 
Desarrollo Acuícola 

 



8 Periódico Oficial                                                   Sábado 28 de Diciembre de 2013 

ER D P DESCRIPCIÓN MONTO ANUAL 

   
10.5 

 
Desarrollo Forestal 

 

   
10.6 

 
Desarrollo Turístico 

 

  
08 

 
08.1 

 
Comunicación y Transportes  

 
96´812,910.68 

   
08.2 

 
Desarrollo Electrificación  

 

 
03 

   
POLÍTICA SOCIAL  

    
    963,384.29 

  
09 

 
09.1 

 
Educación y Cultura 

 
291,720.00 

   
09.2 

 
Deporte 

 

  
07 

 
07.1 

 
Salud 

       
 497,772.00 

  
10 

 
10.7 

 
Vivienda 

 

  
11 

 
11.1 

 
Equidad de Género  

 
173,892.29 

 
04 

   
SERVICIOS  

 
4´307,940.00 

  
06 

 
06.1 

 
Alumbrado Público  

 

   
06.2 

 
Drenaje Sanitario y Pluvial 

 

   
06.3 

 
Servicios de Limpieza 

 

   
06.4 

 
Recolección de Basura  

 

 
 
05 

   
SEGURIDAD  PÚBLICA  Y 
PROTECCIÓN CIVIL  

 
 

14´182,164.00 

  
05 

 
05.1 

 
Seguridad Pública 

 
11´513,676.00 

  
04 

 
04.1 

 
Protección Civil  

    
  2´668,488.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                   Periódico Oficial 9 

 
DISTRIBUCION DEL PRESUPUESTO POR EJE RECTOR, DEPENCIA Y PROGRAMA 

 

RAMO 01.- GOBERNACION.  

 

Capítulo Concepto 

Partida 

Denominación 

   

Genérica Específica UNITARIO MENSUAL ANUAL 

 
1000    

 
SERVICIOS PERSONALES 

  
      
908,413.00  

       
10,900,956.00  

 

 
 

1100 
  

 
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

   

  
 

1110  
 
Dietas    

   
 

11101 
 
Dietas  

        
137,500.00  

         
1,650,000.00  

    
 
SÍNDICO 

              
12,500.00  

          
12,500.00  

            
150,000.00  

    
 
10 REGIDORES 

              
12,500.00  

        
125,000.00  

         
1,500,000.00  

  
 

1130  
 
Sueldo base al personal permanente    

   
 

11301 
 
Sueldos Base  

        
172,913.00  

         
2,074,956.00  

    
 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

              
23,500.00  

          
23,500.00  

            
282,000.00  

    
 
SECRETARIO PARTICULAR 

                
5,974.00  

            
5,974.00  

              
71,688.00  

    
 
JEFE DE OFICINA 

                
5,974.00  

            
5,974.00  

              
71,688.00  

    
 
3 TRADUCTORES 

                
5,150.00  

          
15,450.00  

            
185,400.00  

    
 
CHOFER DEL PRESIDENTE 

                
7,828.00  

            
7,600.00  

              
91,200.00  

    
 
3 SECRETARIAS 

                
4,944.00  

          
14,832.00  

            
177,984.00  

    
 
SECRETARIO TÉCNICO 

              
16,068.00  

          
15,600.00  

            
187,200.00  

    
 
6 CONSERJES 

                
4,738.00  

          
28,428.00  

            
341,136.00  

    
 
ENCARGADO DE CORREOS 

                
5,974.00  

            
5,600.00  

              
67,200.00  

    
 
03 CHOFERES 

                
5,253.00  

          
15,759.00  

            
189,108.00  

    
 
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

                
6,180.00  

            
6,180.00  

              
74,160.00  

    
 
MECANÓGRAFA 

                
4,944.00  

            
4,944.00  

              
59,328.00  

    
 
2 RECEPCIONISTAS 

                
5,253.00  

          
10,506.00  

            
126,072.00  

    
 
2 VELADORES 

                
3,914.00  

            
7,828.00  

              
93,936.00  

    
 
ENLACE DE OPORTUNIDADES 

                
4,738.00  

            
4,738.00  

              
56,856.00  

        

 
 

1200   
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 
CARÁCTER TRANSITORIO    

  
 

1220  
 
Sueldos base al personal eventual  

        
120,000.00  

         
1,440,000.00  

   
 

12201 
 
Remuneraciones para eventuales  

        
120,000.00  

         
1,440,000.00  

 
1300 

  

 
REMUNERACIONES ESPECIALES Y 
ADICIONALES 

   

  
1320 

 

 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

                              
        

168,000.00  
         

2,016,000.00  



10 Periódico Oficial                                                    Lunes 30 de Diciembre de 2013 

Capítulo Concepto 

Partida 

Denominación 

   

Genérica Específica UNITARIO MENSUAL ANUAL 

   
 

13201 
 
Prima Vacacional  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

   
 

13203 
 
Gratificación de fin de año  

        
160,000.00  

         
1,920,000.00  

  
 

1340  
 
Compensaciones 

            
300,000.00  

        
300,000.00  

         
3,600,000.00  

   
 

13401 
 
Compensaciones Ordinarias 

            
300,000.00  

        
300,000.00  

         
3,600,000.00  

 
1500 

  

 
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 
ECONÓMICAS 

   

  

 
 

1550 
 

 
Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos 

                
2,000.00  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

   
 

15501 
 
Capacitación de los servidores públicos 

                
2,000.00  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

  
 

1590  
 
Otras prestaciones sociales y económicas 

                
8,000.00  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

   
 

15901 
 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

                
8,000.00  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

        
 

2000    
 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

  
        

214,026.30  
         

2,568,315.60  

 

 
 

2100 
  

 
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

   

  

 
 

2110 
 

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

 

             
 

6,000.00  

               
 

72,000.00  

   
 

21102 
 
Artículos y Materiales de Oficina  

            
5,000.00  

              
60,000.00  

   
 

21106 
 
Productos de Papel y Hule para uso en oficinas  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

  
 

2120  

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 
            

1,000.00  
              

12,000.00  

   
 

21201 
 
Materiales y útiles de impresión y reproducción  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

  
 

2130  
 
Material estadístico y geográfico  

               
120.00  

                
1,440.00  

   
 

21301 
 
Material estadístico y geográfico  

               
120.00  

                
1,440.00  

  
2140 

 

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 

 
               

600.00  
                

7,200.00  

   
 

21401 
 
Suministros Informáticos  

               
600.00  

                
7,200.00  

  
 

2150  
 
Material impreso e información digital  

            
4,500.00  

              
54,000.00  

   
 

21503 
 
Material de Comunicación  

            
4,500.00  

              
54,000.00  

  
 

2160  
 
Material de limpieza  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

21601 
 
Materiales y Artículos de Limpieza  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

 
 

2200   
 
Alimentos y utensilios    

  
 

2210  
 
Productos alimenticios para personas  

            
4,500.00  

              
54,000.00  

   
22105 

 
Productos Diversos para Alimentación de 
Personas 

 
            

4,000.00  
              

48,000.00  

   
 

22106 
 
Productos de Animales Industrializados  

               
500.00  

                
6,000.00  

  
 

2230  
 
Utensilios para el servicio de alimentación  

               
100.00  

                
1,200.00  

   
 

22302 
 
Artículos para el Servicio de Alimentación  

               
100.00  

                
1,200.00  



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 11 

Capítulo Concepto 

Partida 

Denominación 

   

Genérica Específica UNITARIO MENSUAL ANUAL 

 
 

2600   
 
Combustibles, lubricantes y aditivos    

  
 

2610  
 
Combustibles, lubricantes y aditivos  

        
150,606.30  

         
1,807,275.60  

   

 
 

26101 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos para 
vehículos asignados a servidores públicos 

 

         
 

150,606.30  

          
 

1,807,275.60  

 
 

2700   

 
Vestuario, blancos, prendas de protección y 
artículos deportivos 

   

  
 

2710  
 
Vestuario y uniformes  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   

 
 

27106 

 
Productos Textiles Adquiridos como Vestuario y 
Uniformes 

 

             
 

1,000.00  

               
 

12,000.00  

 

 
 

2900 
  

 
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

   

  

 
 

2920 
 

 
Refacciones y accesorios menores de 
edificios 

 

             
 

1,000.00  

               
 

12,000.00  

   

 
 
 

29201 

 
 
Artículos Menores para Servicios Generales en 
Edificios 

 

             
 
 

1,000.00  

               
 
 

12,000.00  

  

 
 
 

2940 
 

 
Refacciones y accesorios menores de equipo 
de cómputo y tecnologías de la información 

 

             
 
 

3,500.00  

               
 
 

42,000.00  

   

 
 

29403 

 
Refacciones y accesorios menores de Carácter 
Informático 

 

             
 

3,500.00  

               
 

42,000.00  

  

 
 

2960 
 

 
Refacciones y accesorios menores de equipo 
de transporte 

 

           
 

40,000.00  

             
 

480,000.00  

   

 
 

29601 

 
Accesorios y Materiales Eléctricos Menores para 
Equipo de Transporte 

 

           
 

40,000.00  

             
 

480,000.00  

  

 
 

2990 
 

 
Refacciones y accesorios menores otros 
bienes muebles 

 

                
 

100.00  

                 
 

1,200.00  

   

 
 

29908 

 
Refacciones Menores para Uso Diversos en 
Otros Bienes Muebles 

 

                
 

100.00  

                 
 

1,200.00  

    
  

 
    

3000 
   

SERVICIOS GENERALES   
        

193,200.00  
         

2,318,400.00  

 
3100 

  
Servicios Básicos 

   

` 
 

 
3110  

 
Energía eléctrica  

            
3,000.00  

              
36,000.00  

   
 

31101 
 
Energía Eléctrica  

            
3,000.00  

              
36,000.00  

  
 

3140  
 
Telefonía Tradicional  

            
3,500.00  

              
42,000.00  

   
 

31401 
 
Servicio telefonía tradicional  

            
3,500.00  

              
42,000.00  

  
 

3150  
 
Telefonía celular  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

31501 
 
Servicio telefonía celular  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

  

 
 

3170 
 

 
Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de información 

 

             
 

1,000.00  

               
 

12,000.00  

   

 
 

31701 

 
Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de información 

 

             
 

1,000.00  

               
 

12,000.00  

  
 

3180  
 
Servicios postales y telegráficos  

               
200.00  

                
2,400.00  



12 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

Capítulo Concepto 

Partida 

Denominación 

   

Genérica Específica UNITARIO MENSUAL ANUAL 

   
 

31801 
 
Servicio postal   

               
100.00  

                
1,200.00  

   
 

31802 
 
Servicio telegráfico   

               
100.00  

                
1,200.00  

  
 

3190  
 
Servicios integrales y otros servicios  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

   
 

31901 
 
Servicios integrales de Telecomunicación  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

31902 
 
Contratación de otros servicios   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

 
 

3200   
 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO    

  
 

3220  
 
Arrendamiento de edificios  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

   
 

32201 
 
Arrendamiento de Edificios  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

  

 
 

3230 
 

 
Arrendamiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

 

             
 

1,000.00  

               
 

12,000.00  

   
 

32301 
 
Arrendamiento de equipo y bienes informáticos   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

  
 

3250  
 
Arrendamiento de equipo de transporte  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

32501 
 
Arrendamiento de equipo de Transporte  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

  
 

3290  
 
0tros Arrendamientos  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

32901 
 
0tros Arrendamientos  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

 

 
 

3400 
  

 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales 

  
  

  
 

3470  
 
Fletes y maniobras  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

34701 
 
Fletes y maniobras  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

 
 

3500   

 
Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

   

  

 
 

3510 
 

 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

 

                
 

500.00  

                 
 

6,000.00  

   

 
 

35101 

 
Mantenimiento y Conservación de Inmuebles 
para la Prestación de Servicios Administrativos 

 

                
 

250.00  

                 
 

3,000.00  

   

 
 

35102 

 
Mantenimiento y Conservación de Inmuebles 
para la Prestación de Servicios Públicos 

 

                
 

250.00  

                 
 

3,000.00  

  

 
 
 

3520 
 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

 

             
 
 

3,000.00  

               
 
 

36,000.00  

   

 
 
 

35201 

 
Instalación, reparación y mantenimiento  de 
mobiliario y equipo de administración, 
Educacional y Recreativo 

 

             
 

3,000.00  

               
 

36,000.00  

  
 

3550  

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 
          

30,000.00  
            

360,000.00  

   

 
 

35501 

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 

           
 

30,000.00  

             
 

360,000.00  

 
 

3600   
 
Servicios de comunicación social y publicidad  

    

  

 
 
 

3610 
 

 
Difusión por radio, televisión y otros medios 
de mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales 

 

           
 

25,000.00  

             
 

300,000.00  



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 13 

Capítulo Concepto 

Partida 

Denominación 

   

Genérica Específica UNITARIO MENSUAL ANUAL 

   

 
 
 

36101 

 
Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios de 
Mensajes Sobre Programas y Actividades 
Gubernamentales 

 

           
 

15,000.00  

             
 

180,000.00  

   
 

36301 
Servicios de Creatividad, Reproducción y 
Producción de Publicidad, Excepto Internet  

             
2,000.00  

              
24,000.00  

   
 

36601 
Servicios de Creación y Difusión de Contenido 
Exclusivamente a Través de Internet  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

 
 

3700   
 
Servicios de Traslado y Viáticos  

    

  
 

3710  
 
Pasajes Aéreos  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

   
 

37101 
 
Pasajes Aéreos  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

  
 

3720  
 
Pasajes terrestres  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

   
 

37201 
 
Pasajes Terrestres  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

  
 

3730  
 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   

 
 
 

37301 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 
nacionales para servidores públicos en el 
desempeño de comisiones y funciones oficiales 

 

             
 
 

1,000.00  

               
 
 

12,000.00  

  
 

3750  
 
Viáticos en el País  

          
12,000.00  

            
144,000.00  

   

 
 

37501 

 
Viáticos nacionales para servidores públicos en 
el desempeño de funciones oficiales 

 

           
 

12,000.00  

             
 

144,000.00  

  
 

3760  
 
Viáticos en el Extranjero  

          
10,000.00  

            
120,000.00  

   
 

37601 
 
Viáticos en el Extranjero  

          
10,000.00  

            
120,000.00  

 
 

3800   
 
Servicios Oficiales    

  
 

3810  
 
Gastos de ceremonial  

            
5,000.00  

              
60,000.00  

   
 

38101 
 
Gastos de Ceremonial  

            
5,000.00  

              
60,000.00  

  
 

3820  
 
Gastos de orden social y cultural  

          
20,000.00  

            
240,000.00  

   
 

38201 
 
Gastos de orden social y cultural  

          
20,000.00  

            
240,000.00  

  
 

3830  
 
Congresos y convenciones  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

   
 

38301 
 
Congresos y convenciones  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

  
 

3840  
 
Exposiciones  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

   
 

38401 
 
Exposiciones  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

  
 

3850  
 
Gastos de representación   

          
40,000.00  

            
480,000.00  

   
 

38501 
 
Gastos de representación   

          
40,000.00  

            
480,000.00  

 
 

3900   
 
OTROS SERVICIOS  

    

  
 

3910  
 
Servicios funerarios y de cementerios  

            
5,000.00  

              
60,000.00  

   
 

39101 
 
Servicios funerarios y de cementerios  

            
5,000.00  

              
60,000.00  

  
 

3990  
 
Otros servicios generales  

            
5,000.00  

              
60,000.00  

   
 

39902 
 
Otros Servicios Generales  

            
5,000.00  

              
60,000.00  

        



14 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

Capítulo Concepto 

Partida 

Denominación 

   

Genérica Específica UNITARIO MENSUAL ANUAL 

 
4000 

   TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS   

        
260,000.00  

         
3,120,000.00  

  
 

4100 

   
Transferencias internas y asignaciones al 
sector público       

   
 

4140 

  
Asignaciones presupuestarias a Órganos 
Autónomos   

        
260,000.00  

         
3,120,000.00  

    
41402 

 
Órganos Autónomos Municipales   

        
260,000.00  

         
3,120,000.00  

        

5000 
   

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

  
            

6,500.00  
              

78,000.00  

 
 

5100   
 
Mobiliario y equipo de administración    

  
5110 

 
Muebles de oficina y estantería 

 
            

2,500.00  
              

30,000.00  

   
51107 Mobiliario y Equipo 

 
            

2,500.00  
              

30,000.00  

  
 

5150  
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información  

            
4,000.00  

              
48,000.00  

   
 

51503 
 
Equipo de Computo  

            
3,000.00  

              
36,000.00  

   
 

51504 
 
Mobiliario y Equipo de Computo  

            
1,000.00  

              
12,000.00  

          
 

    

        
 
TOTALES  

  
       
18,985,671.60  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 15 

RAMO 02.- HACIENDA 

 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 

 
 

Denominación 

  
 

UNITARIO  

 
  

MENSUAL  

  
 

ANUAL  
 

Genérica 
 

Específica 

         
1000 

       
SERVICIOS PERSONALES   

         
128,121.36  

         
1,537,456.32  

  
 

1100 

   
Remuneraciones al personal de 
carácter permanente         

   
1130 

  
Sueldo base al personal permanente       

    
11301 

 
Sueldos Base   71,121.36 

            
853,456.32  

        
Tesorero Municipal 

        
15,746.64  

           
15,746.64  

            
188,959.68  

        
Contador General 

        
13,497.12  

           
13,497.12  

            
161,965.44  

    
Jefe de Adquisiciones 

          
8,569.60  

             
8,569.60  

            
102,835.20  

    
3 Fiscales 

          
9,167.00  

             
9,167.00  

            
110,004.00  

    
Secretaria 

          
4,000.00  

             
4,000.00  

              
48,000.00  

    
3 Auxiliar Contable 

        
15,141.00  

           
15,141.00  

            
181,692.00  

    
Auxiliar Administrativo 

          
5,000.00  

             
5,000.00  

              
60,000.00  

            
  

1300 
 

 REMUNERACIONES ESPECIALES Y 
ADICIONALES       

   
 

1320 

  
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año   

           
24,000.00  

            
288,000.00  

    
13201 

 
Prima Vacacional   

             
2,000.00  

              
24,000.00  

    
13203 

 
Gratificación de fin de año   

           
22,000.00  

            
264,000.00  

   
1340 

  
Compensaciones   

           
25,000.00  

            
300,000.00  

    
13401 

 
Compensaciones Ordinarias   

           
25,000.00  

            
300,000.00  

  
 

1500 

 

 

 
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 
ECONÓMICAS       

   
 

1550 

  
Apoyos a la capacitación de los 
servidores públicos   

             
3,000.00  

              
36,000.00  

    
15501 

 
Capacitación de los servidores públicos   

             
3,000.00  

              
36,000.00  

   
 

1590 

  
Otras prestaciones sociales y 
económicas   

             
5,000.00  

              
60,000.00  

   
 

15901 

 
Otras Prestaciones Sociales y 
Económicas   

             
5,000.00  

              
60,000.00  

 
2000 

    
MATERIALES Y SUMINISTROS   

           
37,700.00  

            
452,400.00  

  
 

2100 

   
Materiales de administración, emisión 
de documentos y artículos oficiales       

   
 

2110 

  
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina   

           
15,000.00  

            
180,000.00  

    
21102 

 
Artículos y Materiales de Oficina   

           
11,000.00  

            
132,000.00  

    
 

21106 

 
Productos de Papel y Hule para uso en 
oficinas   

             
4,000.00  

              
48,000.00  

   
 

2120 

  
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción   

             
3,000.00  

              
36,000.00  

 

  

 



16 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
Capítulo 

 
Concepto 

Partida 
 
 

Denominación 

  
 

UNITARIO  

  
 

MENSUAL  

  
 

ANUAL   
Genérica 

 
Específica 

     
       

 
21201 

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción   

             
3,000.00  

              
36,000.00  

   
 
 

2140 

  
Materiales, útiles y equipos  
menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 

              
 

2,000.00  
              

24,000.00  
    

21401 
 
Suministros Informáticos   

             
2,000.00  

              
24,000.00  

   
2150 

  
Material impreso e información digital   

             
2,500.00  

              
30,000.00  

    
21503 

 
Material de Comunicación   

             
2,500.00  

              
30,000.00  

   
2160 

  
Material de limpieza   

             
1,500.00  

              
18,000.00  

    
21601 

 
Material de limpieza   

             
1,500.00  

              
18,000.00  

  
2200 

   
Alimentos y utensilios       

   
2210 

  
Productos alimenticios para personas   

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
 

22105 

 
Productos Diversos para Alimentación de 
Personas   

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

2230 

  
Utensilios para el servicio de 
alimentación   

                
100.00  

                
1,200.00  

    
 

22302 

 
Artículos para el Servicio de Alimentación 

  
                

100.00  
                

1,200.00  
  

2600 
   

Combustibles, lubricantes y aditivos       
   

2610 
  

Combustibles, lubricantes y aditivos   
           

10,000.00  
            

120,000.00  
    

 
 

26101 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos para 
vehículos asignados a servidores públicos 

  
           

10,000.00  
            

120,000.00  
  

 
2700 

   
Vestuario, blancos, prendas de 
protección y artículos deportivos       

   
2710 

  
Vestuario y uniformes   

                
500.00  

                
6,000.00  

    
 

27106 

 
Productos Textiles Adquiridos como 
Vestuario y Uniformes   

                
500.00  

                
6,000.00  

  
 

2900 

   
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores       

   
 
 

2940 

  
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información   

             
2,100.00  

              
25,200.00  

    
 

29403 

 
Refacciones y accesorios menores de 
Carácter Informático   

             
2,100.00  

              
25,200.00  

 
3000 

    
SERVICIOS GENERALES   

           
19,300.00  

            
231,600.00  

  
3100 

   
SERVICIOS BÁSICOS       

   
3190 

  
Servicios integrales y otros servicios   

             
1,100.00  

              
13,200.00  

    
 

31901 

 
Servicios integrales de Telecomunicación 

  
             

1,100.00  
              

13,200.00  
  

 
3300 

   
Servicios profesionales, científicos, 
técnicos y otros servicios       

   
3340 

  
Servicios de capacitación    

                
800.00  

                
9,600.00  



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 17 

 
Capítulo 

 
Concepto 

Partida 
 
 

Denominación 

  
 

UNITARIO  

  
 

MENSUAL  

  
 

ANUAL   
Genérica 

 
Específica 

     
       

33401 
 
Servicios de capacitación    

                
800.00  

                
9,600.00  

  
 

3400 

   
Servicios financieros, bancarios y 
comerciales       

   
3410 

  
Servicios financieros y bancarios   

             
3,000.00  

              
36,000.00  

    
34101 

 
Comisiones Bancarias   

             
3,000.00  

              
36,000.00  

  
 

3500 

   
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento 
y conservación     

   
 
 
 

3520 

  
Instalación, reparación y 
mantenimiento de mobiliario y equipo  
de administración, educacional y 
recreativo 

             
1,500.00  

              
18,000.00  

    
 
 

35201 

 
Instalación, reparación y mantenimiento 
de mobiliario y equipo de administración,  
educacional y recreativo 

             
1,500.00  

              
18,000.00  

   
 
 

3530 

  
Instalación, reparación y mantenimiento  
de equipo de cómputo y tecnología de 
la información 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

    
 
 

35301 

 
Instalación, reparación y mantenimiento  
de Equipo de Cómputo y Tecnología de la Información              

2,000.00  
              

24,000.00  
  

3700 
   

Servicios de traslado y viático       
   

3710 
  

Pasajes aéreos   
             

1,500.00  
              

18,000.00  
    

37101 
 
Pasajes Aéreos   

             
1,500.00  

              
18,000.00  

   
3720 

  
Pasajes terrestres   

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
37201 

 
Pasajes Terrestres   

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
3750 

  
Viáticos en el país   

             
5,000.00  

              
60,000.00  

    
 
 
 

37501 

 
 
Viáticos nacionales para servidores 
públicos en el desempeño de funciones 
oficiales   

              
 
 
 

5,000.00  

               
 
 
 

60,000.00  
   

 
3790 

  
Otros servicios de traslado y hospedaje 

  
             

1,200.00  
              

14,400.00  
     

37901 
 
Otros servicios de traslado y hospedaje   

             
1,200.00  

              
14,400.00  

   
3900 

   
Otros servicios generales       

    
 

3950 

  
Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones   

             
1,000.00  

              
12,000.00  

     
39501 

 
Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones   

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
3990 

  
Otros servicios generales   

             
1,200.00  

              
14,400.00  

     
39902 

 
Otros Servicios Generales   

             
1,200.00  

              
14,400.00  

 
 

5000 

    
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES   

             
4,000.00  

              
48,000.00  

  
5100 

   
Mobiliario y equipo de administración       

   
5110 

  
Muebles de oficina y estantería   

                
500.00  

                
6,000.00  



18 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
Capítulo 

 
Concepto 

Partida 
 
 

Denominación 

  
 

UNITARIO  

  
 

MENSUAL  

  
 

ANUAL   
Genérica 

 
Específica 

     
       

51107 
 
Mobiliario y Equipo   

                
500.00  

                
6,000.00  

   
 

5150 

  
Equipo de cómputo y de tecnologías de 
la información   

             
2,500.00  

              
30,000.00  

    
51503 

 
Equipo de Computo   

             
2,000.00  

              
24,000.00  

    
51504 

 
Mobiliario y Equipo de Computo   

                
500.00  

                
6,000.00  

  
5900 

   
Activos intangibles       

   
5910 

  
Software   

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
59101 

 
Software   

             
1,000.00  

              
12,000.00  

9000 
   

DEUDA PUBLICA   
         

337,813.50  
         

4,053,762.00  

 
9100 

  
Amortización de la deuda pública       

  
9110 

 
Amortización de la deuda interna   

         
337,812.50  

         
4,053,750.00  

   

 
 

91101 

 
Amortización de la deuda interna con 
instituciones de crédito   

         
337,812.50  

         
4,053,750.00  

 
9200 

  

 
Intereses de la deuda pública       

  
9210 

 

 
Intereses de la deuda interna con 
instituciones de crédito   

                    
1.00  

                     
12.00  

   

 
92101 

 
Intereses de la deuda interna con 
instituciones de crédito   

                    
1.00  

                     
12.00  

        
 
TOTALES   

              
526,934.86  

              
6,323,218.32  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 19 

RAMO 03.- CONTRALORIA.  

 

   
Partida 

   

   
Capítulo 

 
Concepto 

 
Genérica 

 
Específica 

Denominación 
 
 

 
UNITARIO MENSUAL 

 
ANUAL 

 

 
1000 

       
SERVICIOS PERSONALES 

            
28,090.00  

            
337,080.00  

  
1100 

   
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

 

     
1130 

  
Sueldo base al personal permanente 

 

       
11301 

 
Sueldos Base 

           
13,390.00  

            
160,680.00  

     
CONTRALOR MUNICIPAL 

              
13,390.00  

          
13,390.00  

            
160,680.00  

  
 

1300 
 

  
REMUNERACIONES ESPECIALES Y 
ADICIONALES 

 

     
 

1320 

  
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

             
4,700.00  

              
56,400.00  

     
13201 

 
Prima Vacacional 

                
500.00  

                
6,000.00  

     
13203 

 
Gratificación de fin de año 

             
4,200.00  

              
50,400.00  

   
1340 

  
Compensaciones 

                
8,000.00  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

    
13401 

 
Compensaciones Ordinarias 

                
8,000.00  

            
8,000.00  

              
96,000.00  

   
 

1500 

 

 

 
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 
ECONÓMICAS 

 

    
   

 
1550 

  
Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos 

                 
 

2,000.00  

             
 

2,000.00  

               
 

24,000.00  
    

15501 
 
Capacitación de los servidores públicos 

                
2,000.00  

            
2,000.00  

              
24,000.00  

 
2000 

       
MATERIALES Y SUMINISTROS 

              
2,150.00  

              
25,800.00  

  
 

2100 

   
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

 

     
 

2110 

  
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

 
            

1,100.00  
              

13,200.00  
  

 

 
21102 

 
Artículos y Materiales de Oficina 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
 

21106 

 
Productos de Papel y Hule para uso en 
oficinas 

 
               

100.00  
                

1,200.00  
   

 
2120 

  
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 
               

100.00  
                

1,200.00  
    

 
21201 

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 
               

100.00  
                

1,200.00  
   

 
 

2140 

  
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

    
21401 

 
Suministros Informáticos 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
2150 

  
Material impreso e información digital 

                
100.00  

                
1,200.00  

    
21503 

 
Material de Comunicación 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
2160 

  
Material de limpieza 

                  
50.00  

                   
600.00  

    
21601 

 
Material de limpieza 

                  
50.00  

                   
600.00  

 

 



20 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 

 
 

Denominación 

 

   
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO 

 
MENSUAL 

 
ANUAL 

 

  
 

2700 

   
Vestuario, blancos, prendas de protección 
y artículos deportivos 

 

     
2710 

  
Vestuario y uniformes 

 
               

100.00  
                

1,200.00  
    

 
27106 

 
Productos Textiles Adquiridos como Vestuario 
y Uniformes 

 
               

100.00  
                

1,200.00  
  

 
2900 

   
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

 

     
 

2920 

  
Refacciones y accesorios menores de 
edificios 

 
               

100.00  
                

1,200.00  
    

 
29201 

 
Artículos Menores para Servicios Generales 
en edificios 

 
               

100.00  
                

1,200.00  
   

 
 

2940 

  
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

    
 

29403 

 
Refacciones y accesorios menores de 
carácter informático 

 
               

500.00  
                

6,000.00  
 

3000 
    

SERVICIOS GENERALES 
              

3,400.00  
              

40,800.00  
  

3100 
   

Servicios Básicos 
 

     
3140 

  
Telefonía Tradicional 

 
               

100.00  
                

1,200.00  
    

31401 
 
Servicio telefonía tradicional 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
3180 

  
Servicios postales y telegráficos 

                
100.00  

                
1,200.00  

       
31801 

 
Servicio postal  

                  
50.00  

                   
600.00  

       
31802 

 
Servicio telegráfico  

                  
50.00  

                   
600.00  

   
3190 

  
Servicios integrales y otros servicios 

                
900.00  

              
10,800.00  

     
31901 

 
Servicios integrales de Telecomunicación 

                
800.00  

                
9,600.00  

     
31902 

 
Contratación de otros servicios  

                
100.00  

                
1,200.00  

  
 

3500 

 

 

 
Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

 

      
 

3510 

  
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

 
               

500.00  
                

6,000.00  
     

 
 

35101 

 
Mantenimiento y Conservación de Inmuebles 
para la Prestación de Servicios 
Administrativos 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

   
 
 

3520 
 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

    
 
 

35201 

 
Instalación, reparación y mantenimiento  de 
mobiliario y equipo de administración, 
Educacional y Recreativo 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

  
3700 

 

 

 
Servicios de Traslado y Viáticos 

 

    
   

3710 

 
Pasajes Aéreos 

                
100.00  

                
1,200.00  



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 21 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 

 
 

Denominación 

 

   
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO 

 
MENSUAL 

 
ANUAL 

 

    
37101 

 
Pasajes Aéreos 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
3720 

  
Pasajes terrestres 

                
200.00  

                
2,400.00  

    
37201 

 
Pasajes Terrestres 

                
200.00  

                
2,400.00  

   
3750 

 
Viáticos en el País 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
 
 

37501 

 
Viáticos nacionales para servidores públicos 
en el desempeño de funciones oficiales 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

 
 

5000 

    
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

  
          

15,000.00  
            

180,000.00  
  

5100 
   

Mobiliario y equipo de administración 
 

     
5110 

  
Muebles de oficina y estantería 

             
5,000.00  

              
60,000.00  

    
51107 

 
Mobiliario y Equipo 

             
5,000.00  

              
60,000.00  

   
 

5150 

  
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información 

 
          

10,000.00  
            

120,000.00  
    

51503 
 
Equipo de Computo 

             
5,000.00  

              
60,000.00  

    
51504 

 
Mobiliario y Equipo de Computo 

             
5,000.00  

              
60,000.00  

         
TOTALES 

 
  

            
583,680.00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

RAMO 04.-  SECRETARÍA. 

 

     
 

Capítulo 
 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 

   
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO 

 
MENSUAL 

 
ANUAL 

 

 
1000  

       
SERVICIOS PERSONALES 

          
158,274.00  

         
1,899,288.00  

  
 

1100  

   
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

 

     
1130  

  
Sueldo base al personal permanente 

 

      
11301 

 
Sueldos Base 

           
72,474.00  

            
869,688.00  

     
SECRETARIO  

              
11,948.00  

          
11,948.00  

            
143,376.00  

     
2 ASESORES JURIDICOS 

                
7,500.00  

          
15,000.00  

            
180,000.00  

     
SECRETARIO PARTICULAR  

                
6,386.00  

            
6,386.00  

              
76,632.00  

     
JEFE DEL REGISTRO CIVIL  

                
6,386.00  

            
6,386.00  

              
76,632.00  

     
2 OFICIALES REGISTRO CIVIL 

                
5,356.00  

          
10,712.00  

            
128,544.00  

     
AUXLIAR REGISTRO CIVIL 

                
5,356.00  

            
5,356.00  

              
64,272.00  

     
SECRETARIA  

                
5,150.00  

            
5,150.00  

              
61,800.00  

     
MECANÓGRAFA 

                
5,150.00  

            
5,150.00  

              
61,800.00  

     
JEFE DE PROTECCIÓN CIVIL  

                
6,386.00  

            
6,386.00  

              
76,632.00  

  
1300  

   
Remuneraciones adicionales y especiales 

 

     
 

1320  

  
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

 
          

25,800.00  
            

309,600.00  
    

13201 
 
Prima Vacacional 

             
1,800.00  

              
21,600.00  

    
13203 

 
Gratificación de fin de año 

           
24,000.00  

            
288,000.00  

   
1340  

  
Compensaciones 

           
58,000.00  

            
696,000.00  

    
13401 

 
Compensaciones Ordinarias 

           
58,000.00  

            
696,000.00  

  
1500  

   
Otras prestaciones sociales y económicas 

 

     
1590  

  
Otras prestaciones sociales y económicas 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

    
15901  

 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

 
2000  

       
MATERIALES Y SUMINISTROS 

            
40,000.00  

            
480,000.00  

 

2100  

   
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

 

     
 

2110  

  
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

 
          

15,000.00  
            

180,000.00  
    

21102 
 
Artículos y Materiales de Oficina 

             
8,000.00  

              
96,000.00  

    
21106 

 
Productos de Papel y Hule para uso en oficinas 

             
7,000.00  

              
84,000.00  

   
 

2120  

  
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 
            

1,500.00  

               
 

18,000.00  
    

21201 
 
Materiales y útiles de impresión y reproducción 

             
1,500.00  

              
18,000.00  

   
 
 

2140  

  
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 

 

            
2,000.00  

              
24,000.00  

 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 23 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 

   
Genérica 

 
Específica 

 
 

UNITARIO 
 

MENSUAL 
 

ANUAL 
 

    
21401 

 
Suministros Informáticos 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

   
2150  

  
Material impreso e información digital 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

    
21503 

 
Material de Comunicación 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

   
2160  

  
Material de limpieza 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
21601 

 
Material de limpieza 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

  
2600  

   
Combustibles, lubricantes y aditivos 

 

     
2610  

  
Combustibles, lubricantes y aditivos 

             
5,000.00  

              
60,000.00  

    
 

26101 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos para 
vehículos asignados a servidores públicos 

 
            

5,000.00  
              

60,000.00  
  

 
2700  

   
Vestuario, blancos, prendas de protección y 
artículos deportivos 

 

     
2710  

  
Vestuario y uniformes 

                
500.00  

                
6,000.00  

    
 

27106 

 
Productos Textiles Adquiridos como Vestuario y 
Uniformes 

 
               

500.00  
                

6,000.00  
   

2720  
  

Prendas de seguridad y protección personal 
             

1,000.00  
              

12,000.00  
    

 
27203  

 
Material de Mantenimiento para Seguridad y 
Protección Personal 

 
            

1,000.00  
              

12,000.00  
  

 
2900  

   
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

 

     
2910  

  
Herramientas menores 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

    
29101  

 
Accesorios y Materiales Menores 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

   
 

2920  

  
Refacciones y accesorios menores de 
edificios 

 
            

2,000.00  
              

24,000.00  
    

 
29201  

 
Artículos Menores para Servicios Generales en 
Edificios 

 
            

2,000.00  
              

24,000.00  
   

 
 

2940  

  
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
 

29403  

 
Refacciones y accesorios menores de Carácter 
Informático 

 
            

1,000.00  
              

12,000.00  
   

 
2960  

  
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 

 
            

6,000.00  
              

72,000.00  
    

 
29601 

 
Accesorios y Materiales Eléctricos Menores 
para Equipo de Transporte 

 
            

6,000.00  
              

72,000.00  
   

 
2980  

  
Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos 

 
            

1,000.00  
              

12,000.00  
    

 
29801  

 
Artículos Menores de Servicio General para 
Maquinaria y Otros Equipos 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

 
3000  

       
SERVICIOS GENERALES 

            
19,700.00  

            
236,400.00  

  
 

3300  

   
Servicios profesionales, científicos, técnicos 
y otros servicios 

 

     
 

3360  

  
Servicios de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión 

 
            

5,000.00  
              

60,000.00  



24 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 

   
Genérica 

 
Específica 

 
 

UNITARIO 
 

MENSUAL 
 

ANUAL 
 

    
 
 
 

33603  

 
Impresiones de documentos oficiales para la 
prestación de servicios públicos, identificación, 
formatos administrativos y fiscales, formas 
valoradas, certificados y títulos 

 

            
5,000.00  

              
60,000.00  

  
 

3500  

   
Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

 

     
 
 
 

3520  

  
 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

              
 
 
 

1,000.00  

               
 
 
 

12,000.00  
    

 
 

35201 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 
 

3530  

  
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

            
2,000.00  

              
24,000.00  

    
 
 

35301 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
Equipo de Cómputo y Tecnología de la 
Información 

 

            
2,000.00  

              
24,000.00  

   
 

3550  

  
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 
            

5,000.00  
              

60,000.00  
    

 
35501 

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 
            

5,000.00  
              

60,000.00  
  

3700  
   

Servicios de traslado y viáticos 
 

     
3710  

  
Pasajes aéreos 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
37101 

 
Pasajes Aéreos 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
3720  

  
Pasajes terrestres 

                
500.00  

                
6,000.00  

    
37201 

 
Pasajes Terrestres 

                
500.00  

                
6,000.00  

   
3730  

  
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 

                
500.00  

                
6,000.00  

    
 

 
37301 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 
nacionales para servidores públicos en el 
desempeño de comisiones y funciones oficiales 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

   
3750  

  
Viáticos en el país 

             
4,000.00  

              
48,000.00  

    
 

37501 

 
Viáticos nacionales para servidores públicos en 
el desempeño de funciones oficiales 

 
            

4,000.00  
              

48,000.00  
   

3790  
  

Otros servicios de traslado y hospedaje 
                

100.00  
                

1,200.00  
    

37901  
 
Otros servicios de traslado y hospedaje 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
3990  

   
Otros servicios generales 

                
600.00  

                
7,200.00  

     
39902  

 
Otros Servicios Generales 

                
600.00  

                
7,200.00  

 
 

5000  

       
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

  
            

4,400.00  
              

52,800.00  
  

5100  
   

Mobiliario y equipo de administración 
 

     
5110  

  
Muebles de oficina y estantería 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
51107 

 
Mobiliario y Equipo 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

                                     



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 25 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 

   
Genérica 

 
Específica 

 
 

UNITARIO 
 

MENSUAL 
 

ANUAL 
 

5120  Muebles, excepto de oficina y estantería 500.00  6,000.00  

    
51201  

 
Muebles, excepto de oficina y estantería 

                
500.00  

                
6,000.00  

   
 

5150  

  
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información 

 
            

1,400.00  
              

16,800.00  
    

51503 
 
Equipo de Computo 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
51504 

 
Mobiliario y Equipo de Computo 

                
400.00  

                
4,800.00  

  
5200  

   
Mobiliario y equipo educacional y recreativo 

 

     
5210  

  
Equipos y aparatos audiovisuales 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
52101  

 
Equipos y aparatos audiovisuales 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
5230  

  
Cámaras fotográficas y de video 

                
500.00  

                
6,000.00  

    
52301  

 
Cámaras fotográficas y de video 

                
500.00  

                
6,000.00  

     
TOTALES 

         
222,374.00  

         
2,668,488.00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 RAMO 05.- SEGURIDAD PÚBLICA.  

 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 

 
 

Denominación 

 

    
 

Genérica 
 

Específica 
 

UNITARIO MENSUAL ANUAL 

 
1000  

       
SERVICIOS PERSONALES 

          
649,673.00  

         
7,796,076.00  

   
1130  

  
Sueldo base al personal permanente 

 

         
11301 

 
Sueldos Base 

         
431,673.00  

         
5,180,076.00  

     
DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

                
7,931.00  

            
7,931.00  

              
95,172.00  

     
SUBDIRECTOR DE SEGURIDAD PUBLICA 

                
6,695.00  

            
6,695.00  

              
80,340.00  

     
04 COMANDANTES 

                
6,180.00  

          
24,720.00  

            
296,640.00  

     
70 AGENTES 

                
5,407.50  

        
378,525.00  

         
4,542,300.00  

     
SECRETARIA 

                
4,944.00  

            
4,944.00  

              
59,328.00  

     
02 COCINERAS 

                
4,429.00  

            
8,858.00  

            
106,296.00  

  
 

1300  
 

  
REMUNERACIONES ESPECIALES Y 
ADICIONALES 

 

     
 

1320  

  
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

            
 

78,000.00  

             
 

936,000.00  
       

13201 
 
Prima Vacacional 

             
3,000.00  

              
36,000.00  

       
13203 

 
Gratificación de fin de año 

           
75,000.00  

            
900,000.00  

   
1340  

  
Compensaciones 

         
130,000.00  

         
1,560,000.00  

    
13401 

 
Compensaciones Ordinarias 

         
130,000.00  

         
1,560,000.00  

   
 

1500  

  

  

 
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 
ECONÓMICAS 

 

    
   

1590  
  

Otras prestaciones sociales y económicas 
              

10,000.00  
          

10,000.00  
            

120,000.00  
    

15901  
 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

              
10,000.00  

          
10,000.00  

            
120,000.00  

 
2000  

       
MATERIALES Y SUMINISTROS 

          
183,900.00  

         
2,206,800.00  

  
 

2100  

   
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

 

     
 

2110  

  
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

 
            

2,500.00  
              

30,000.00  
    

  
 

21102 
 
Artículos y Materiales de Oficina 

             
1,500.00  

              
18,000.00  

       
 

21106 

 
Productos de Papel y Hule para uso en 
oficinas 

 
            

1,000.00  
              

12,000.00  
   

 
2120  

  
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 
            

1,000.00  
              

12,000.00  
       

 
21201 

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 
            

1,000.00  
              

12,000.00  
   

 
 

2140  

  
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

       
21401 

 
Suministros Informáticos 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
2150  

  
Material impreso e información digital 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

  

  
 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 27 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

     
 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

       
21503 

 
Material de Comunicación 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
2160  

  
Material de limpieza 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

       
21601 

 
Material de limpieza 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

  
2200  

   
Alimentos y utensilios 

 

     
2210  

  
Productos alimenticios para personas 

           
14,000.00  

            
168,000.00  

    
 

22105 

 
Productos Diversos para Alimentación de  
Personas 

 
            

7,000.00  
              

84,000.00  

    
22106 

 
Productos de Animales Industrializados 

             
7,000.00  

              
84,000.00  

  
 

2400  

   
Materiales y artículos de construcción y 
de reparación 

 

     
2410  

  
Productos minerales no metálicos 

                
500.00  

                
6,000.00  

    
 

24101 

 
Materiales de Ferretería para Construcción y 
Reparación 

 
               

500.00  
                

6,000.00  

   
2420  

  
Cemento y productos de concreto 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
24201 

 
Cemento y Productos de Concreto 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
2430  

  
Cal, yeso y productos de yeso 

                
800.00  

                
9,600.00  

    
24301 

 
Materiales de construcción de cal y yeso 

                
800.00  

                
9,600.00  

   
2440  

  
Madera y Productos de Madera 

                
500.00  

                
6,000.00  

    
24401 

 
Madera y Productos de Madera 

                
500.00  

                
6,000.00  

   
2450  

  
Vidrio y productos de vidrio 

                
500.00  

                
6,000.00  

    
24501 

 
Artículos y Material de Oficina en Vidrío 

                
500.00  

                
6,000.00  

   
2460  

  
Material eléctrico y electrónico 

                
100.00  

                
1,200.00  

    
24601 

 
Accesorios y Material Eléctrico 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
2470  

  
Artículos metálicos para la construcción 

                
400.00  

                
4,800.00  

    
 

24701 

 
Accesorios y Material Eléctrico para la 
Construcción 

 
               

400.00  
                

4,800.00  

   
2480  

  
Materiales complementarios 

                
200.00  

                
2,400.00  

    
 

24801 

 
Artículos Complementarios Para Servicios 
Generales 

 
               

200.00  
                

2,400.00  

   
 

2490  

  
Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación 

 
               

300.00  
                

3,600.00  

    
 

24901 

 
Otros Materiales de Ferretería para 
Construcción y Reparación 

 
               

300.00  
                

3,600.00  

  
 

2500  

   
Productos químicos, farmacéuticos y de 
laboratorio 

 

     
2510  

  
Productos químicos básicos 

                
100.00  

                
1,200.00  

    
25102 

 
Sustancias y Productos Químicos Básicos 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
2530  

  
Medicinas y productos farmacéuticos 

                
500.00  

                
6,000.00  

    
 

25301 

 
Medicinas y productos farmacéuticos para 
aplicación Humana 

 
               

500.00  
                

6,000.00  



28 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

     
 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

  
2600  

   
Combustibles, lubricantes y aditivos 

 

     
2610  

  
Combustibles, lubricantes y aditivos 

           
80,000.00  

            
960,000.00  

    
 

26101 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos para 
vehículos asignados a servidores públicos 

 
          

80,000.00  
            

960,000.00  

  
 

2700  

   
Vestuario, blancos, prendas de protección 
y artículos deportivos 

 

     
2710  

  
Vestuario y uniformes 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

       
 

27106 

 
Productos Textiles Adquiridos como 
Vestuario y Uniformes 

 
            

2,000.00  
              

24,000.00  

   
 

2720  

  
Prendas de seguridad y protección 
personal 

 
          

20,000.00  
            

240,000.00  

   

27202 

 
Artículos de para Seguridad y Protección 
Personal 

 
          

20,000.00  
            

240,000.00  

  
2800  

   
Materiales y suministros para seguridad 

 

     
2820  

  
Materiales de seguridad pública 

             
5,000.00  

              
60,000.00  

    
 

28201 

 
Materiales y Accesorios Para Seguridad 
Pública 

 
            

5,000.00  
              

60,000.00  

   
 

2830  

  
Prendas de protección para seguridad 
pública y nacional 

 
            

5,000.00  
              

60,000.00  

    
 

28301 

 
Prendas de Protección para Seguridad 
Pública  

 
            

5,000.00  
              

60,000.00  

  
 

2900  

   
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

 

     
2910  

  
Herramientas menores 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

    
29101 

 
Accesorios y Materiales Menores 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

2920  

  
Refacciones y accesorios menores de 
edificios 

 
               

800.00  
                

9,600.00  

    
 

29201 

 
Artículos Menores para Servicios Generales 
en Edificios 

 
               

800.00  
                

9,600.00  

  
 

2900  

   
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

 

     
 

2920  

  
Refacciones y accesorios menores de 
edificios 

 
            

2,000.00  
              

24,000.00  
       

 
29201 

 
Artículos Menores para Servicios Generales 
en Edificios 

 
            

2,000.00  
              

24,000.00  

   
 
 

2930  

  
Refacciones y accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

       
 

29301 

 
Material Menor de Ferretería para Mobiliario 
y Equipo 

 
            

1,000.00  
              

12,000.00  

   
 
 

2940  

  
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

       
 

29403 

 
Refacciones y accesorios menores de 
carácter informático 

 
               

500.00  
                

6,000.00  



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 29 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

     
 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

   
 

2960  

  
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 

 

          
40,000.00  

            
480,000.00  

    
 

29601 

 
Accesorios y Materiales Eléctricos Menores 
para Equipo de Transporte 

 
          

40,000.00  
            

480,000.00  

   
 

2970  

  
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de defensa y seguridad 

 
            

1,200.00  
              

14,400.00  

    
 

29701 

 
Refacciones y accesorios menores de equipo 
de defensa y seguridad 

 
            

1,200.00  
              

14,400.00  
 

3000  
       

SERVICIOS GENERALES 
            

52,400.00  
            

628,800.00  

  
3100  

   
Servicios Básicos 

 

     
3110  

  
Energía eléctrica 

                
100.00  

                
1,200.00  

     
31101 

 
Servicio de energía eléctrica 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
3120  

   
Gas 

                
100.00  

                
1,200.00  

     
31201 

 
Servicio de gas 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
3130  

  
Agua 

                
250.00  

                
3,000.00  

     
31301 

 
Servicio de agua 

                
250.00  

                
3,000.00  

   
3140  

  
Telefonía Tradicional 

                
100.00  

                
1,200.00  

    
31401 

 
Servicio telefonía tradicional 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
3180  

  
Servicios postales y telegráficos 

                
100.00  

                
1,200.00  

       
31801 

 
Servicio postal  

                  
50.00  

                   
600.00  

       
31802 

 
Servicio telegráfico  

                  
50.00  

                   
600.00  

  
 

3500  

 

 

 
Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

 

       
 

3510  

   
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

 
               

500.00  
                

6,000.00  
       

 
 

35101 

 
Mantenimiento y Conservación de Inmuebles 
para la Prestación de Servicios 
Administrativos 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

     
 
 

3520    

 
Instalación, reparación y mantenimiento 
de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

 

               
250.00  

                
3,000.00  

       
 
 

35201 

 
Instalación, reparación y mantenimiento  de 
mobiliario y equipo de administración, 
Educacional y Recreativo 

 

               
250.00  

                
3,000.00  

   
 
 

3530  

  
Instalación, reparación y mantenimiento 
de equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

    
 
 

35301 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

   
 

3550  

  
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 
          

40,000.00  
            

480,000.00  

    
 

35501 

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 
          

40,000.00  
            

480,000.00  
             



30 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

     
 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

3700  Servicios de Traslado y Viáticos 

   
3720  

  
Pasajes terrestres 

                
500.00  

                
6,000.00  

    
37101 

 
Pasajes Aéreos 

                
500.00  

                
6,000.00  

     
3750    

 
Viáticos en el País 

             
8,000.00  

              
96,000.00  

       
 

37501 

 
Viáticos nacionales para servidores públicos 
en el desempeño de funciones oficiales 

 
            

8,000.00  
              

96,000.00  
     

3990  
  

Otros servicios generales 
             

2,000.00  
              

24,000.00  
      

39902  
 
Otros Servicios Generales 

             
2,000.00  

              
24,000.00  

 
 

5000  

       
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

  
          

73,500.00  
            

882,000.00  

  
5100  

   
Mobiliario y equipo de administración 

 

     
5110  

  
Muebles de oficina y estantería 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

       
51107 

 
Mobiliario y Equipo 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

     
5120  

   
 Muebles, excepto de oficina y estantería 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

       
51201  

 
Muebles, excepto de oficina y estantería 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
 

5150  

  
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información 

 
            

1,500.00  
              

18,000.00  
       

51503 
 
Equipo de Computo 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

       
51504 

 
Mobiliario y Equipo de Computo 

                
500.00  

                
6,000.00  

  
5400  

   
Vehículos y equipo de transporte 

 

     
5410  

  
Vehículos y Equipo Terrestre 

           
60,000.00  

            
720,000.00  

    
54101  

 
Vehículos y Equipo Terrestre 

           
60,000.00  

            
720,000.00  

  
5500  

   
Equipo de defensa y seguridad 

 

     
5510  

  
Equipo de defensa y seguridad 

           
10,000.00  

            
120,000.00  

    
55101 

 
Equipo Diverso de defensa y de seguridad 

           
10,000.00  

            
120,000.00  

         
TOTALES 

 
  

       
11,513,676.00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 31 

 

RAMO 06.- OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS. 

 

 

 
 
Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 
    

 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

 
1000  

       
SERVICIOS PERSONALES   

        
149,395.00  

         
1,792,740.00  

   
 
1100  

     
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

        
1130  

   
Sueldo base al personal permanente 

          
11301 

 
Sueldos Base 

 

          
99,395.00  

         
1,192,740.00  

         
JEFE DE DEPARTAMENTO DE RASTRO  

                
6,180.00  

            
6,180.00  

              
74,160.00  

         
JEFE DE DEPARTAMENTO DE ASEO 
PÚBLICO  

                
6,180.00  

            
6,180.00  

              
74,160.00  

         
8 PEONES DE ASEO PUBLIO  

                
3,811.00  

          
30,488.00  

            
365,856.00  

        
 
3 ENCARGADOS DE ASEO PLAZAS  

                
2,266.00  

            
6,798.00  

              
81,576.00  

        

 
JEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PUBLICAS 

                
6,180.00  

            
6,180.00  

              
74,160.00  

        
 
OPERADOR CARGA OBRAS PUBLICAS 

                
5,150.00  

            
5,150.00  

              
61,800.00  

        
 
2 CHOFERES  

                
5,150.00  

          
10,300.00  

            
123,600.00  

        
 
2 AUXILIAR OPERATIVO OBRAS PÚBLICAS 

                
5,150.00  

          
10,300.00  

            
123,600.00  

        
 
ENCARGADO DE PLAZA  

                
4,532.00  

            
4,532.00  

              
54,384.00  

        
 
ENCARGADO DE BODEGA 

                
4,120.00  

            
4,120.00  

              
49,440.00  

        
 
SECRETARIA 

                
4,944.00  

            
4,944.00  

              
59,328.00  

        
 
ENCARGADO DE ALUMBRADO PUBLICO  

                
4,223.00  

            
4,223.00  

              
50,676.00  

  1300      
 
Remuneraciones adicionales y especiales 

   

    1320    

 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

 

          
21,500.00  

            
258,000.00  

      13201 
 
Prima Vacacional 

 

            
1,500.00  

              
18,000.00  

      13203 
 
Gratificación de fin de año 

 

          
20,000.00  

            
240,000.00  

    1340    
 
Compensaciones 

 

          
27,000.00  

            
324,000.00  

      13401 
 
Compensaciones Ordinarias 

 

          
27,000.00  

            
324,000.00  

  1500      
 
Otras prestaciones sociales y económicas 

   
    1590    

 
Otras prestaciones sociales y económicas 

 

            
1,500.00  

              
18,000.00  

      15901  
 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

 

            
2,000.00  

              
24,000.00  

2000        
 
MATERIALES Y SUMINISTROS   

          
58,350.00  

            
700,200.00  

  2100      

 
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

   

    2110    

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

      21102 
 
Artículos y Materiales de Oficina 

 

               
400.00  

                
4,800.00  

      21106 
 
Productos de Papel y Hule para uso en oficinas 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

 



32 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 
    

 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

    2140    

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y comunicaciones 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

      21401 

 
Suministros Informáticos 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

    2150    

 
Material impreso e información digital 

 

               
200.00  

                
2,400.00  

      21503 

 
Material de Comunicación 

 

               
200.00  

                
2,400.00  

    2160    

 
Material de limpieza 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

      21601 

 
Material de limpieza 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

  2200      

 
Alimentos y utensilios 

   

    2210    

 
Productos alimenticios para personas 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

      22105 

 
Productos Diversos para Alimentación de 
Personas 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

  2400      

 
Materiales y artículos de construcción y de 
reparación 

   

    2410    

 
Productos minerales no metálicos 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

      24101 

 
Materiales de Ferretería para Construcción y 
Reparación 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

    2420    

 
Cemento y productos de concreto 

 

            
1,500.00  

              
18,000.00  

      24201 

 
Cemento y Productos de Concreto 

 

            
1,500.00  

              
18,000.00  

    2430    

 
Cal, yeso y productos de yeso 

 

               
250.00  

                
3,000.00  

      24301 

 
Materiales de construcción de cal y yeso 

 

               
250.00  

                
3,000.00  

    2440    

 
Madera y productos de madera 

 

               
150.00  

                
1,800.00  

      24401 

 
Madera y Productos de Madera 

 

               
150.00  

                
1,800.00  

    2450    

 
Vidrio y productos de vidrio 

 

               
200.00  

                
2,400.00  

      24501 

 
Artículos y Material de Oficina en Vidrío 

 

               
200.00  

                
2,400.00  

    2460    

 
Material eléctrico y electrónico 

 

          
10,000.00  

            
120,000.00  

      24601 

 
Accesorios y Material Eléctrico 

 

          
10,000.00  

            
120,000.00  

    2470    

 
Artículos metálicos para la construcción 

 

            
5,000.00  

              
60,000.00  

      24701 

 
Accesorios y Material Eléctrico para la 
Construcción 

 

            
5,000.00  

              
60,000.00  

    2480    

 
Materiales complementarios 

 

                 
50.00  

                   
600.00  

      24801 

 
Artículos Complementarios Para Servicios 
Generales 

 

                 
50.00  

                   
600.00  

    2490    

 
Otros materiales y artículos de construcción 
y reparación 

 

            
2,000.00  

              
24,000.00  

      24901 

 
Otros Materiales de Ferretería para 
Construcción y Reparación 

 

            
2,000.00  

              
24,000.00  



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 33 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 
    

 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

  2600      

 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

   

    2610    

 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

 

          
10,000.00  

            
120,000.00  

      26101 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos para 
vehículos asignados a servidores públicos 

 

          
10,000.00  

            
120,000.00  

  2700      

 
Vestuario, blancos, prendas de protección y 
artículos deportivos 

   

    2710    

 
Vestuario y uniformes 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

      27106 

 
Productos Textiles Adquiridos como Vestuario y 
Uniformes 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

    2720    

 
Prendas de seguridad y protección personal 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

      27202 

 
Artículos de para Seguridad y Protección 
Personal 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

  2900      

 
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

   

    2910    

 
Herramientas menores 

 

            
2,500.00  

              
30,000.00  

      29101 

 
Accesorios y Materiales Menores 

 

            
2,500.00  

              
30,000.00  

    2920    

 
Refacciones y accesorios menores de 
edificios 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

      29201 

 
Artículos Menores para Servicios Generales en 
Edificios 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

    2940    

 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

      29403 

 
Refacciones y accesorios menores de carácter 
informático 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

    2960    

 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 

 

          
15,000.00  

            
180,000.00  

      29601 

 
Accesorios y Materiales Eléctricos Menores para 
Equipo de Transporte 

 

          
15,000.00  

            
180,000.00  

    2980    

 
Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos 

 

            
5,000.00  

              
60,000.00  

      29801  

 
Artículos Menores de Servicio General para 
Maquinaria y Otros Equipos 

 

            
5,000.00  

              
60,000.00  

3000        

 
SERVICIOS GENERALES   

        
149,250.00  

         
1,791,000.00  

  3100      

 
Servicios Básicos       

    3110    

 
Energía eléctrica   

        
130,000.00  

         
1,560,000.00  

      31101 

 
Servicio de energía eléctrica   

        
130,000.00  

         
1,560,000.00  

    3130    

 
Agua   

                 
50.00  

                   
600.00  

      31201 

 
Servicio de gas   

                 
50.00  

                   
600.00  

  3300      

 
Servicios profesionales, científicos, técnicos 
y otros servicios 

   



34 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 
    

 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

    3360    

 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, 
fotocopiado e impresión 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

      33603  

 
Impresiones de documentos oficiales para la 
prestación de servicios públicos, identificación, 
formatos administrativos y fiscales, formas 
valoradas, certificados y títulos 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  3500      

 
Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

   

    3510    

 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

      35101 

 
Mantenimiento y Conservación de Inmuebles 
para la Prestación de Servicios Administrativos 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

    3520    

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

  
               

100.00  
                

1,200.00  

      35201 

 
Instalación, reparación y mantenimiento  de 
mobiliario y equipo de administración, 
Educacional y Recreativo   

               
200.00  

                
1,200.00  

    3530    

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información   

               
200.00  

                
2,400.00  

      35301 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información   

               
200.00  

                
2,400.00  

    3550    

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte   

          
10,000.00  

            
120,000.00  

      35501 

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte   

          
10,000.00  

            
120,000.00  

    3570    

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta   

            
2,000.00  

              
24,000.00  

      35701  

 
Mantenimiento y Conservación de Maquinaria y 
Equipo   

            
2,000.00  

              
24,000.00  

  3700      

Servicios de traslado y viáticos 

      

    3720    

 
Pasajes terrestres   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

      37201 

 
Pasajes Terrestres   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

    3730    

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales   

               
800.00  

                
9,600.00  

      37301 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 
nacionales para servidores públicos en el 
desempeño de comisiones y funciones oficiales   

               
800.00  

                
9,600.00  

    3750    

 
Viáticos en el país   

            
4,000.00  

              
48,000.00  

      37501 

 
Viáticos nacionales para servidores públicos en 
el desempeño de funciones oficiales 

  
            

4,000.00  
              

48,000.00  

    3790    

 
Otros servicios de traslado y hospedaje   

               
500.00  

                
6,000.00  

      37901  

 
Otros servicios de traslado y hospedaje   

               
500.00  

                
6,000.00  



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 35 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 
    

 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

    3990  
 

 
Otros servicios generales   

               
400.00  

                
4,800.00  

    
 

39902  

 
Otros Servicios Generales   

               
400.00  

                
4,800.00  

5000        

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES   

            
2,000.00  

              
24,000.00  

  5100      

 
Mobiliario y equipo de administración       

    5110    

 
Muebles de oficina y estantería   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

      51107 

 
Mobiliario y Equipo   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

    5120    

 
Muebles, excepto de oficina y estantería   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

      51201  

 
Muebles, excepto de oficina y estantería   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

        

 
TOTALES 

 

        
358,995.00  

         
4,307,940.00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

RAMO 07.- SALUD MUNICIPAL.  

 

 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
 

Denominación 

 

   
 

Genérica 

 
 

Específica 

 
 

UNITARIO MENSUAL ANUAL 

1000        
 
SERVICIOS PERSONALES   

          
10,531.00  

            
126,372.00  

 
1100  

  

 
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

   

  
1130  

 

 
Sueldo base al personal permanente 

   

   
11301 

 
Sueldos Base 

 

            
7,931.00  

              
95,172.00  

    

 
DIRECCIÓN DE SALUD MUNICIPAL  

                
7,931.00  

            
7,931.00  

              
95,172.00  

 
1300  

  

 
Remuneraciones adicionales y especiales 

   

  
1320  

 

 
Primas de vacaciones, dominical y  
gratificación de fin de año 

 

            
1,600.00  

              
19,200.00  

   
13201 

 
Prima Vacacional 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
13203 

 
Gratificación de fin de año 

 

            
1,500.00  

              
18,000.00  

  
1340  

 

 
Compensaciones 

 

               
600.00  

                
7,200.00  

   
13401 

 
Compensaciones Ordinarias 

 

               
600.00  

                
7,200.00  

 
1500  

  

 
Otras prestaciones sociales y económicas 

   

  
1590  

 

 
Otras prestaciones sociales y económicas 

 

               
400.00  

                
4,800.00  

   
15901  

 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

 

               
400.00  

                
4,800.00  

2000        
 
MATERIALES Y SUMINISTROS   

          
26,850.00  

            
322,200.00  

 
2100  

  

 
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

   

  
2110  

 

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

 

               
250.00  

                
3,000.00  

   
21102 

 
Artículos y Materiales de Oficina 

 

               
150.00  

                
1,800.00  

   
21106 

 
Productos de Papel y Hule para uso en oficinas 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
2120  

 

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
21201 

 
Materiales y útiles de impresión y reproducción 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
2140  

 

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
21401 

 
Suministros Informáticos 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
2150  

 

 
Material impreso e información digital 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
21503 

 
Material de Comunicación 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
2160  

 

 
Material de limpieza 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
21601 

 
Material de limpieza 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
2170  

 

 
Materiales y útiles de enseñanza 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
21701  

 
Materiales de Enseñanza 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 37 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
Denominación 

 

   
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO 

MENSUAL ANUAL 

 
2500  

  

 
Productos químicos, farmacéuticos y de 
laboratorio 

   

  
2530  

 

 
Medicinas y productos farmacéuticos 

 

          
25,000.00  

            
300,000.00  

   
25301 

 
Medicinas y productos farmacéuticos para 
aplicación Humana 

 

          
25,000.00  

            
300,000.00  

 
2600  

  

 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

   

  
2610  

 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
26101 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos para 
vehículos asignados a servidores públicos 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

 
2700  

  

 
Vestuario, blancos, prendas de protección y 
artículos deportivos 

   

  
2710  

 

 
Vestuario y uniformes 

 

               
200.00  

                
2,400.00  

   
27106 

 
Productos Textiles Adquiridos como Vestuario 
y Uniformes 

 

               
200.00  

                
2,400.00  

  
2750  

 

 
Blancos y otros productos textiles, excepto 
prendas de vestir 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
27503  

 
Otros Productos Textiles 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
2940  

 

 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
29403 

 
Refacciones y accesorios menores de carácter 
informático 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
2950  

 

 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
29501  

 
Refacciones y accesorios menores de equipo e 
instrumental médico y de laboratorio 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
2960  

 

 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

   
29601 

 
Accesorios y Materiales Eléctricos Menores 
para Equipo de Transporte 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

3000        
 
SERVICIOS GENERALES   

            
1,950.00  

              
23,400.00  

 
3300  

  

 
Servicios profesionales, científicos, 
técnicos y otros servicios 

   

  
3360  

 

 
Servicios de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
33603  

 
Impresiones de documentos oficiales para la 
prestación de servicios públicos, identificación, 
formatos administrativos y fiscales, formas 
valoradas, certificados y títulos 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
3520  

 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
35201 

 
Instalación, reparación y mantenimiento  de 
mobiliario y equipo de administración, 
Educacional y Recreativo 

 

               
100.00  

                
1,200.00  



38 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
Denominación 

 

   
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO 

MENSUAL ANUAL 

  
3530  

 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
35301 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
3550  

 

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
35501 

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

 
3700  

  

 
Servicios de traslado y viáticos 

   

  
3720  

 

 
Pasajes terrestres 

 

               
250.00  

                
3,000.00  

   
37201 

 
Pasajes Terrestres 

 

               
250.00  

                
3,000.00  

  
3730  

 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

   
37301 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 
nacionales para servidores públicos en el 
desempeño de comisiones y funciones 
oficiales 

 

               
100.00  

                
1,200.00  

  
3750  

 

 
Viáticos en el país 

 

            
1,200.00  

              
14,400.00  

   
37501 

 
Viáticos nacionales para servidores públicos 
en el desempeño de funciones oficiales 

 

            
1,200.00  

              
14,400.00  

5000        

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES   

            
2,150.00  

              
25,800.00  

 
5100  

  

 
Mobiliario y equipo de administración 

   

  
5110  

 

 
Muebles de oficina y estantería 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

   
51107 

 
Mobiliario y Equipo 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

  
5190  

 

 
Otros mobiliarios y equipos de 
administración 

 

               
150.00  

                
1,800.00  

   
51908  

 
Otro Mobiliario y Equipo 

 

               
150.00  

                
1,800.00  

 

 
 

5300  
  

 
Equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

   

  
5310  

 

 
Equipo médico y de laboratorio 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

   
53101  

 
Aparatos e Instrumentos de Laboratorios 

 

               
500.00  

                
6,000.00  

  
5320  

 

 
Instrumental médico y de laboratorio 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

   
53201  

 
Instrumental Médico y de Laboratorio 

 

            
1,000.00  

              
12,000.00  

    

 
TOTALES 

 

          
41,481.00  

            
497,772.00  

 

 

 

 

 

 

 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 39 

 

RAMO 08.- PLANEACIÓN Y DESARROLLO.  

 

 
 
Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
Denominación 

 
 
 

UNITARIO 

  
 
 

MENSUAL  

 
 
 

 ANUAL  
 
Genérica 

 
Específica 

1000        
 
SERVICIOS PERSONALES   

          
144,191.00  

          
1,730,292.00  

 
1100  

  

 
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

   

  
1130  

 

 
Sueldo base al personal permanente 

   

   
11301 

 
Sueldos Base 

 

            
15,141.00  

             
181,692.00  

    

 
DIRECTOR 

               
7,931.00  

              
7,931.00  

               
95,172.00  

    

 
SUB-DIRECTOR 

               
7,210.00  

              
7,210.00  

               
86,520.00  

 
1200  

  

 
Remuneraciones al personal de carácter 
transitorio 

   

  
1210  

 

 
Honorarios asimilables a salarios 

 

            
85,000.00  

          
1,020,000.00  

   
12101 

 
Honorarios asimilados 

 

            
85,000.00  

          
1,020,000.00  

 
1300  

  

 
Remuneraciones adicionales y especiales 

   

  
1320  

 

 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

 

            
21,050.00  

             
252,600.00  

   
13201 

 
Prima Vacacional 

 

              
1,050.00  

               
12,600.00  

   
13203 

 
Gratificación de fin de año 

 

            
20,000.00  

             
240,000.00  

  
1340  

 

 
Compensaciones 

 

            
18,000.00  

             
216,000.00  

   
13401 

 
Compensaciones Ordinarias 

 

            
18,000.00  

             
216,000.00  

 
1500      

 
Otras prestaciones sociales y económicas 

   

 
  1590    

 
Otras prestaciones sociales y económicas 

 

              
5,000.00  

               
60,000.00  

 
    15901  

 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

 

              
5,000.00  

               
60,000.00  

2000        
 
MATERIALES Y SUMINISTROS   

          
129,100.00  

          
1,555,200.00  

 
2100  

  

 
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

   

  
2110  

 

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

 

              
7,000.00  

               
84,000.00  

   
21102 

 
Artículos y Materiales de Oficina 

 

              
5,000.00  

               
60,000.00  

   
21106 

 
Productos de Papel y Hule para uso en 
oficinas 

 

              
2,000.00  

               
24,000.00  

  
2120  

 

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

   
21201 

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 

 
 

1,000.00 
 

12,000.00 

  
2130  

 

 
Material estadístico y geográfico 

 

                 
500.00  

               
12,000.00  

   
21301 

 
Material estadístico y geográfico 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

  
2140  

 

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 

 

                 
100.00  

                 
1,200.00  

 

 



40 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
Denominación 

 
 
 

UNITARIO 

 
 
 

 MENSUAL  

  
 
 

ANUAL  
 
Genérica 

 
Específica 

    
 

   

   
21401 

 
Suministros Informáticos 

 

                 
100.00  

                 
1,200.00  

  
2160  

 

 
Material de limpieza 

 

                 
500.00  

                 
6,000.00  

   
21601 

 
Material de limpieza 

 

                 
500.00  

                 
6,000.00  

 
2200  

  

 
Alimentos y utensilios 

   

  
2210  

 

 
Productos alimenticios para personas 

 

                 
500.00  

                 
6,000.00  

   
22105 

 
Productos Diversos para Alimentación de 
Personas 

 

                 
500.00  

                 
6,000.00  

 
2600  

  

 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

   

  
2610  

 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

 

            
98,000.00  

          
1,176,000.00  

   
26101 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos para 
vehículos asignados a servidores públicos 

 

            
98,000.00  

          
1,176,000.00  

 
2700  

  

 
Vestuario, blancos, prendas de protección 
y artículos deportivos 

   

  
2710  

 

 
Vestuarios y uniformes 

 

                 
500.00  

                 
6,000.00  

   
27106 

 
Productos Textiles Adquiridos como 
Vestuario y Uniformes 

 

                 
500.00  

                 
6,000.00  

 
2900  

  

 
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

   

  
2910    

 
Herramientas menores 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

  
  29101 

 
Accesorios y Materiales Menores 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

  
2960  

 

 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 

 

            
20,000.00  

             
240,000.00  

   
29601 

 
Accesorios y Materiales Eléctricos Menores 
para Equipo de Transporte 

 

            
20,000.00  

             
240,000.00  

3000        
 
SERVICIOS GENERALES   

            
48,000.00  

             
576,000.00  

 
3100  

  

 
Servicios básicos 

   

 
3300  

  

 
Servicios profesionales, científicos, 
técnicos y otros servicios 

   

  
3360  

 

 
Servicios de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

   

 
 
 
 
 

33603 
 

 
Impresiones de documentos oficiales para la 
prestación de servicios públicos, 
identificación, formatos administrativos y 
fiscales, formas valoradas, certificados y 
títulos 

 
1,000.00 12,000.00 

 
3500  

  

 
Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

   

  
3530  

 

 
Instalación, reparación y mantenimiento 
de equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

              
3,000.00  

               
36,000.00  

   
35301 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

              
3,000.00  

               
36,000.00  



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 41 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
Denominación 

 
 
 

UNITARIO 

 
 
 

 MENSUAL  

  
 
 

ANUAL  
 
Genérica 

 
Específica 

    
 

   

  
3550  

 

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte  

 

            
10,000.00  

             
120,000.00  

   
35501 

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 

            
10,000.00  

             
120,000.00  

 
3600  

  

 
Servicios de comunicación social y 
publicidad 

   

  
3610  

 

 
Difusión por radio, televisión y otros 
medios de mensajes sobre programas y 
actividades gubernamentales 

 

              
2,000.00  

               
24,000.00  

   
36101 

 
Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios 
de Mensajes Sobre Programas y Actividades 
Gubernamentales 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

   
36301 

 
Servicios de Creatividad, Reproducción y 
Producción de Publicidad, Excepto Internet 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

  
3640  

 

 
Servicio de Revelado de Fotografías 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

   
36401 

 
Servicio de Revelado de Fotografías 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

 
3700  

  

 
Servicios de traslado y viáticos 

   

  
3710  

 

 
Pasajes aéreos 

 

              
5,000.00  

               
60,000.00  

   
37101 

 
Pasajes Aéreos 

 

              
5,000.00  

               
60,000.00  

  
3720  

 

 
Pasajes terrestres 

 

              
2,000.00  

               
24,000.00  

   
37201 

 
Pasajes Terrestres 

 

              
2,000.00  

               
24,000.00  

  
3730  

 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 

 

              
2,000.00  

               
24,000.00  

   

 
 
 
 
37301 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 
nacionales para servidores públicos en el 
desempeño de comisiones y funciones 
oficiales 

 

      
 
 
 

      2,000.00  

          
 
 
 

      24,000.00  

  
3750  

 

 
Viáticos en el país 

 

            
20,000.00  

             
240,000.00  

   
37501 

 
Viáticos nacionales para servidores públicos 
en el desempeño de funciones oficiales 

 

            
20,000.00  

             
240,000.00  

 

 
3800  

  

 
Servicios oficiales 

   

  

 
3830  

 

 
Congresos y convenciones 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

   
38301 

 
Congresos y convenciones 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

  
3990    

 
Otros servicios generales 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

  
  39902  

 
Otros Servicios Generales 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

5000        

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES   

            
74,000.00  

             
888,000.00  

 
5100  

  

 
Mobiliario y equipo de administración 

   

  
5110  

 

 
Muebles de oficina y estantería 

 

              
2,000.00  

               
24,000.00  

   
51107 

 
Mobiliario y Equipo 

 

              
2,000.00  

               
24,000.00  

  
5150  

 

 
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

   
51503 

 
Equipo de Computo 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  



42 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

 
Denominación 

 
 
 

UNITARIO 

 
 
 

 MENSUAL  

  
 
 

ANUAL  
 
Genérica 

 
Específica 

    
 

   

 
5400  

  

 
Vehículos y equipo de transporte 

   

  
5410  

 

 
Vehículos y Equipo Terrestre 

 

            
70,000.00  

             
840,000.00  

   
54101  

 
Vehículos y Equipo Terrestre 

 

            
70,000.00  

             
840,000.00  

  
5190 

 

 
Otros Mobiliarios y Equipos de 
Administración 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

   
51902 

 
Otros Equipos de Computación 

 

              
1,000.00  

               
12,000.00  

6000       
 
INVERSION PÚBLICA   

       
7,671,951.39  

        
92,063,416.68  

  6100     

 
Obra pública en bienes de dominio 
público       

    6160   

 
Otras Construcciones de Ingeniería Civil u 
Obra Pesada   

       
7,671,951.39  

        
92,063,416.68  

      61606 
 
Otras    

       
7,671,951.39  

        
92,063,416.68  

8000       
 
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES   

                     
0.17  

                        
2.00  

 
8500 

  

 
Convenios 

   
    8530   

 
Otros Convenios   

                         
-    

                        
2.00  

   
85301 

 
Otros Convenios 

 

                         
-    

                        
2.00  

     
TOTALES  

 

       
8,067,242.56  

        
96,812,910.68  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 43 

RAMO 09.-  EDUCACIÓN Y CULTURA  

 

 

 
 
Capítulo 
 

 
 

Concepto 

 
Partida 

  
Denominación 

    
Genérica 

 
Específica Unitario Mensual Anual 

1000        
 
SERVICIOS PERSONALES   

           
18,010.00  

            
216,120.00  

 
1100  

  

 
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

   

  
1130  

 

 
Sueldo base al personal permanente 

 

           
12,360.00  

            
148,320.00  

   
11301 

 
Sueldos Base 

   

    

 
Director  

          
7,931.00  

             
7,931.00  

              
95,172.00  

    

 
Bibliotecario 

          
4,429.00  

             
4,429.00  

              
53,148.00  

 
1300  

  

 
Remuneraciones adicionales y especiales 

   

  
1320  

 

 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

 

             
2,650.00  

              
31,800.00  

   
13201 

 
Prima Vacacional 

 

                
150.00  

                
1,800.00  

   
13203 

 
Gratificación de fin de año 

 

             
2,500.00  

              
30,000.00  

  
1340  

 

 
Compensaciones 

 

             
3,000.00  

              
36,000.00  

   
13401 

 
Compensaciones Ordinarias 

 

             
3,000.00  

              
36,000.00  

2000        
 
MATERIALES Y SUMINISTROS   

             
3,000.00  

              
36,000.00  

 
2100  

  

 
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

   

  
2110  

 

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

 

                
700.00  

                
8,400.00  

   
21102 

 
Artículos y Materiales de Oficina 

 

                
500.00  

                
6,000.00  

   
21106 

 
Productos de Papel y Hule para uso en oficinas 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

  
2120    

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 

                
700.00  

                
8,400.00  

  
  21201 

 
Materiales y útiles de impresión y reproducción 

 

                
700.00  

                
8,400.00  

  
2140  

 

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

   
21401 

 
Suministros Informáticos 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

  
2160  

 

 
Material de limpieza 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

   
21601 

 
Material de limpieza 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

  
2170  

 

 
Materiales y útiles de enseñanza 

 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

   
21701 

 
Material para Enseñanza 

 

             
1,000.00  

              
12,000.00  

 
2700  

  

 
Vestuario, blancos, prendas de protección y 
artículos deportivos 

   

  
2710  

 

 
Vestuario y uniformes 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

   
27106 

 
Productos Textiles Adquiridos como Vestuario y 
Uniformes 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

 

 



44 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
 

Capítulo 

 
 

Concepto 

 
Partida 

  
Denominación 

    
Genérica 

 
Específica Unitario  Mensual   Anual  

3000 
   

 
SERVICIOS GENERALES 

 
3,300.00 39.600.00 

 
3100  

  

 
Servicios básicos 

   

  
3180  

 

 
Servicios postales y telegráficos 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

   
31801 

 
Servicio postal  

 

                
100.00  

                
1,200.00  

   
31802 

 
Servicio telegráfico  

 

                
100.00  

                
1,200.00  

  
3520  

 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

 

                
500.00  

                
6,000.00  

   
35201 

 
Instalación, reparación y mantenimiento  de 
mobiliario y equipo de administración, 
Educacional y Recreativo 

 

                
500.00  

                
6,000.00  

  
3530  

 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

                
700.00  

                
8,400.00  

   
35301 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

                
700.00  

                
8,400.00  

 
3700  

  

 
Servicios de traslado y viáticos 

   

  
3720  

 

 
Pasajes terrestres 

 

                
500.00  

                
6,000.00  

   
37201 

 
Pasajes Terrestres 

 

                
500.00  

                
6,000.00  

  
3730  

 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 

 

                
400.00  

                
4,800.00  

   
37301 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 
nacionales para servidores públicos en el 
desempeño de comisiones y funciones oficiales 

 

                
800.00  

                
9,600.00  

  
3750  

 

 
Viáticos en el país 

 

                
800.00  

                
9,600.00  

   
37501 

 
Viáticos nacionales para servidores públicos en 
el desempeño de funciones oficiales 

 

                
800.00  

                
9,600.00  

  
3990    

 
Otros servicios generales 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

  
  39902  

 
Otros Servicios Generales 

 

                
200.00  

                
2,400.00  

    

 
TOTALES   

           
24,310.00  

            
291,720.00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 45 

RAMO 10.-  DESARROLLO ECÓNOMICO Y SOCIAL.  

 

 

 
Capítulo 

 
Concepto 

Partida Denominación  
 

UNITARIO 

  
 

MENSUAL  

 
 

 ANUAL  
 
Genérica 

 
Específica 

1000        
 
SERVICIOS PERSONALES   

               
76,498.00  

                       
917,976.00  

 
1100  

  

 
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

   

  

 
 
 

1130  
 

 
 
 
Sueldo base al personal permanente 

   

   
11301 

 
Sueldos Base 

 

               
58,298.00  

                       
699,576.00  

    

 
DIRECTOR 

               
7,931.00  

                 
7,931.00  

                         
95,172.00  

    

 
JEFE DEPARTAMENTO AGROPECUARIO 

               
6,180.00  

                 
6,180.00  

                         
74,160.00  

    

 
JEFE DEPARTAMENTO DE DEPORTES 

               
6,180.00  

                 
6,180.00  

                         
74,160.00  

    

 
JEFE DE DEPARTAMENTO TURISMO 

               
6,180.00  

                 
6,180.00  

                         
74,160.00  

    

 
RESPONSABLE UBR 

               
5,459.00  

                 
5,459.00  

                         
65,508.00  

    

 
AUXILIAR UBR 

               
4,326.00  

                 
4,326.00  

                         
51,912.00  

    

 
AUXILIAR RURAL 

               
3,502.00  

                 
3,502.00  

                         
42,024.00  

    

 
CAPTURISTA 

               
4,944.00  

                 
4,944.00  

                         
59,328.00  

    

 
AUXILIAR DE DEPORTE 

               
3,502.00  

                 
3,502.00  

                         
42,024.00  

    

 
OPERADOR DE VENTANILLA 

               
5,150.00  

                 
5,150.00  

                         
61,800.00  

    

 
SECRETARIA 

               
4,944.00  

                 
4,944.00  

                         
59,328.00  

 
1300  

  

 
Remuneraciones adicionales y especiales 

   

  
1320  

 

 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

 

                 
9,000.00  

                       
108,000.00  

   
13201 

 
Prima Vacacional 

 

                 
1,000.00  

                         
12,000.00  

   
13203 

 
Gratificación de fin de año 

 

                 
8,000.00  

                         
96,000.00  

  
1340  

 

 
Compensaciones 

 

                 
8,000.00  

                         
96,000.00  

   
13401 

 
Compensaciones Ordinarias 

 

                 
8,000.00  

                         
96,000.00  

 
1500  

  

 
Otras prestaciones sociales y 
económicas 

   

  
1590  

 

 
Otras prestaciones sociales y 
económicas 

 

                 
1,200.00  

                         
14,400.00  

   
15901  

 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

 

                 
1,200.00  

                         
14,400.00  

2000        
 
MATERIALES Y SUMINISTROS   

               
32,700.00  

                       
392,400.00  

 
2100  

  

 
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

   

  
2110  

 

 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

 

                 
1,000.00  

                         
12,000.00  

   
21102 

 
Artículos y Materiales de Oficina 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

   
21106 

 
Productos de Papel y Hule para uso en 
oficinas 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

 

 

 

 



46 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
Capítulo 

 
Concepto 

Partida Denominación  
 

UNITARIO 

 
 

 MENSUAL  

  
 

ANUAL  
 
Genérica 

 
Específica 

    
 

   

  
2120  

 

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

   

 
 

21201 

 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

 

                     
 

500.00  

                            
 

6,000.00  

  
2150  

 

 
Material impreso e información digital 

 

                    
300.00  

                           
3,600.00  

   
21503 

 
Material de Comunicación 

 

                    
300.00  

                           
3,600.00  

  
2160  

 

 
Material de limpieza 

 

                    
200.00  

                           
2,400.00  

   
21601 

 
Material de limpieza 

 

                    
200.00  

                           
2,400.00  

 
2200  

  

 
Alimentos y utensilios 

   

  
2210  

 

 
Productos alimenticios para personas 

 

                    
100.00  

                           
1,200.00  

   
22105 

 
Productos Diversos para Alimentación de 
Personas 

 

                    
100.00  

                           
1,200.00  

 
2500  

  

 
Productos químicos, farmacéuticos y de 
laboratorio 

   

  
2520  

 

 
Fertilizantes, pesticidas y otros 
agroquímicos 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

   
25201 

 
Fertilizantes, Pesticidas y Otros 
Agroquímicos 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

  
2530  

 

 
Medicinas y productos farmacéuticos 

 

                    
100.00  

                           
1,200.00  

   
25301 

 
Medicinas y productos farmacéuticos para 
aplicación Humana 

 

                    
100.00  

                           
1,200.00  

 
2600  

  

 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

   

  
2610  

 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

 

                 
4,000.00  

                         
48,000.00  

   
26101 

 
Combustibles, lubricantes y aditivos para 
vehículos asignados a servidores públicos 

 

                 
4,000.00  

                         
48,000.00  

 
2700  

  

 
Vestuario, blancos, prendas de 
protección y artículos deportivos 

   

  
2730  

 

 
Artículos deportivos 

 

               
20,000.00  

                       
240,000.00  

   
27301 

 
Artículos deportivos y de Campaña 

 

               
20,000.00  

                       
240,000.00  

 
2900  

  

 
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

   

  
2910  

 

 
Herramientas menores 

 

                    
100.00  

                           
1,200.00  

   
29101 

 
Accesorios y Materiales Menores 

 

                    
100.00  

                           
1,200.00  

  
2940  

 

 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

 

                    
400.00  

                           
4,800.00  

   
29403 

 
Refacciones y accesorios menores de 
carácter informático 

 

                    
400.00  

                           
4,800.00  

  
2960  

 

 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 

 

                 
5,000.00  

                         
60,000.00  

   
29601 

 
Accesorios y Materiales Eléctricos Menores 
para Equipo de Transporte 

 

                 
5,000.00  

                         
60,000.00  



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 47 

 
Capítulo 

 
Concepto 

Partida Denominación  
 

UNITARIO 

 
 

 MENSUAL  

  
 

ANUAL  
 
Genérica 

 
Específica 

    
 

   

  
2990  

 

 
Refacciones y accesorios menores otros 
bienes muebles 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

   
29901 

 
Accesorios y Materiales Eléctricos Menores 
para Otros Bienes Muebles 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

3000        
 
SERVICIOS GENERALES   

                 
7,600.00  

                         
91,200.00  

 
3100  

  

 
Servicios básicos 

   

  
3140  

 

 
Telefonía tradicional 

 

                    
100.00  

                           
1,200.00  

   
31401 

 
Servicio telefonía tradicional 

 

                    
100.00  

                           
1,200.00  

  
3180  

 

 
Servicios postales y telegráficos 

 

                    
100.00  

                           
1,200.00  

   
31801 

 
Servicio postal  

 

                      
50.00  

                              
600.00  

   
31802 

 
Servicio telegráfico  

 

                      
50.00  

                              
600.00  

 
3300  

  

 
Servicios profesionales, científicos, 
técnicos y otros servicios 

   

  
3340  

 

 
Servicios de capacitación 

 

                 
1,500.00  

                         
18,000.00  

   
33401 

 
Servicios de capacitación  

 

                 
1,500.00  

                         
18,000.00  

  
3360  

 

 
Servicios de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión 

 

                    
450.00  

                           
5,400.00  

   
33603  

 
Impresiones de documentos oficiales para 
la prestación de servicios públicos, 
identificación, formatos administrativos y 
fiscales, formas valoradas, certificados y 
títulos 

 

                    
450.00  

                           
5,400.00  

 
3500  

  

 
Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

   

  
3530  

 

 
Instalación, reparación y mantenimiento 
de equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

                    
700.00  

                           
8,400.00  

   
35301 

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 

                    
700.00  

                           
8,400.00  

  
3550  

 

 
Reparación y mantenimiento de equipo 
de transporte  

 

                 
1,500.00  

                         
18,000.00  

   
35501 

 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 

                 
1,500.00  

                         
18,000.00  

 
3700  

  

 
Servicios de traslado y viáticos 

   

  
3710  

 

 
Pasajes aéreos 

 

                    
250.00  

                           
3,000.00  

   
37101 

 
Pasajes Aéreos 

 

                    
250.00  

                           
3,000.00  

  
3720  

 

 
Pasajes terrestres 

 

                    
250.00  

                           
3,000.00  

   
37201 

 
Pasajes Terrestres 

 

                    
250.00  

                           
3,000.00  

  
3730  

 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 

 

                    
250.00  

                           
3,000.00  

   
37301 

 
Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 
nacionales para servidores públicos en el 
desempeño de comisiones y funciones 
oficiales 

 

                    
250.00  

                           
3,000.00  

  
 

 

 

 
                                          



48 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

 
Capítulo 

 
Concepto 

Partida Denominación  
 

UNITARIO 

 
 

 MENSUAL  

  
 

ANUAL  
 
Genérica 

 
Específica 

    
 

   3750  Viáticos en el país 1,500.00  18,000.00  

   
37501 

 
Viáticos nacionales para servidores públicos 
en el desempeño de funciones oficiales 

 

                 
1,500.00  

                         
18,000.00  

 
3800  

  

 
Servicios oficiales 

   

  
3830  

 

 
Congresos y convenciones 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

   
38301 

 
Congresos y convenciones 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

  
3990    

 
Otros servicios generales 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

  
  39902  

 
Otros Servicios Generales 

 

                    
500.00  

                           
6,000.00  

4000        

 
Transferencias, asignaciones, subsidios 
y otras ayudas   

             
200,000.00  

                    
2,400,000.00  

 
4400  

  

 
Ayudas sociales 

   

  
4410  

 

 
Ayudas sociales a personas 

 

             
180,000.00  

                    
2,160,000.00  

   
44101 

 
Auxilio a Personas u Hogares 

 

             
180,000.00  

                    
2,160,000.00  

  
4420  

 

 
Becas y otras ayudas para programas de 
capacitación 

 

               
20,000.00  

                       
240,000.00  

   
44201 

 
Becas 

 

               
20,000.00  

                       
240,000.00  

5000        

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES   

                 
1,600.00  

                         
19,200.00  

 
5100  

  

 
Mobiliario y equipo de administración 

   

  
5110  

 

 
Muebles de oficina y estantería 

 

                    
800.00  

                           
9,600.00  

   
51107 

 
Mobiliario y Equipo 

 

                    
800.00  

                           
9,600.00  

  
5150  

 

 
Equipo de cómputo y de tecnologías de 
la información 

 

                    
800.00  

                           
9,600.00  

   
51503 

 
Equipo de Computo 

 

                    
800.00  

                           
9,600.00  

     
TOTALES  

 

             
318,398.00  

                    
3,820,776.00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 49 

 

RAMO 11.- INSTANCIA MUNICIPAL DE LA MUJER.  

 

 

 
Capítulo 

 
Concepto 

Partida Denominación  
    

 
Genérica 

 
Específica 

 
UNITARIO MENSUAL ANUAL 

1000        
 
SERVICIOS PERSONALES   

          
11,341.00  

            
136,092.00  

  1100      

 
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente       

    1130    
 
Sueldo base al personal permanente       

      11301 
 
Sueldos Base 

                
7,931.00  

            
7,931.00  

              
95,172.00  

        
 
COORDINADORA 

                
7,931.00  

            
7,931.00  

              
95,172.00  

  1300      
 
Remuneraciones adicionales y especiales       

    1320    

 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año   

            
1,410.00  

              
16,920.00  

      13201 
 
Prima Vacacional   

               
110.00  

                
1,320.00  

      13203 
 
Gratificación de fin de año   

            
1,300.00  

              
15,600.00  

    1340  
 

 
Compensaciones   

            
2,000.00  

              
24,000.00  

    
 

13401 
 
Compensaciones Ordinarias   

            
2,000.00  

              
24,000.00  

2000        
 
MATERIALES Y SUMINISTROS   

            
1,650.00  

              
19,800.04  

  2100      

 
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales       

    2110    
 
Materiales, útiles y equipos menores de oficina   

            
1,000.00  

              
12,000.04  

      21102 
 
Artículos y Materiales de Oficina   

               
500.00  

                
6,000.04  

      21106 
 
Productos de Papel y Hule para uso en oficinas   

               
500.00  

                
6,000.00  

    2120    
 
Materiales y útiles de impresión y reproducción   

               
500.00  

                
6,000.00  

      21201 
 
Materiales y útiles de impresión y reproducción   

               
500.00  

                
6,000.00  

    2150    
 
Material impreso e información digital   

               
150.00  

                
1,800.00  

      21503 
 
Material de Comunicación   

               
150.00  

                
1,800.00  

5000        

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES   

            
1,500.02  

              
18,000.25  

  5100      
 
Mobiliario y equipo de administración       

    5110    
 
Muebles de oficina y estantería   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

      51107 
 
Mobiliario y Equipo   

            
1,000.00  

              
12,000.00  

    5120    
 
Muebles, excepto de oficina y estantería   

               
500.02  

                
6,000.25  

      51201  
 
Muebles, excepto de oficina y estantería   

               
500.02  

                
6,000.25  

        
 
TOTALES 

 

          
14,491.02  

            
173,892.29  

 

 
 
 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5
0
 P

e
ri

ó
d
ic

o
 O

fi
c
ia

l 
  

  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
 S

á
b

a
d
o
 2

8
 d

e
 D

ic
ie

m
b
re

 d
e
 2

0
1

3
 

 

 
 

C
A

P
IT

U
L

O
S

 
 

 
 

1
0
0
0
 

2
0
0
0
 

3
0
0
0
 

4
0
0
0
 

5
0
0
0
 

6
0
0
0
 

7
0
0
0
 

8
0
0
0
 

9
0
0
0
 

 

R
A

M
O

 
D

E
S

C
R

IP
C

IÓ
N

 
S

E
R

V
IC

IO
S

 
P

E
R

S
O

N
A

L
E

S
 

M
A

T
E

R
IA

L
E

S
 

Y
 

S
U

M
IN

IS
T

R
O

S
 

S
E

R
V

IC
IO

S
 

G
E

N
E

R
A

L
E

S
 

A
Y

U
D

A
S

 Y
 

S
U

B
S

ID
IO

S
 

B
IE

N
E

S
 

M
U

E
B

L
E

S
 E

 
IN

M
U

E
B

L
E

S
 

O
B

R
A

 
P

U
B

L
IC

A
 

IN
V

E
R

S
IO

N
E

S
 

F
IN

A
N

C
IE

R
A

S
 

P
A

R
T

IC
IP

A
C

IO
N

E
S

 
Y

 A
P

O
R

T
A

C
IO

N
E

S
 

D
E

U
D

A
 

P
U

B
L

IC
A

 
 T

O
T

A
L

E
S

  

0
1
 

 G
O

B
E

R
N

A
C

IO
N

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
0
,9

0
0
,9

5
6
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
,5

6
8
,3

1
5
.6

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
,3

1
8
,4

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3
,1

2
0
,0

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
8
,0

0
0
.0

0
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
8
,9

8
5
,6

7
1
.6

0
  

0
2
 

 H
A

C
IE

N
D

A
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
,5

3
7
,4

5
6
.3

2
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
5
2
,4

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3
1
,6

0
0
.0

0
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
8
,0

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

- 
  
 

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

4
,0

5
3
,7

6
2
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
,3

2
3
,2

1
8
.3

2
  

0
3
 

 C
O

N
T

R
A

L
O

R
IA

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3
3
7
,0

8
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
5
,8

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
0
,8

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
8
0
,0

0
0
.0

0
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

5
8
3
,6

8
0
.0

0
  

0
4
 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,8

9
9
,2

8
8
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

4
8
0
,0

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
3
6
,4

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
2
,8

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
,6

6
8
,4

8
8
.0

0
  

0
5
 

S
E

G
U

R
ID

A
D

 
P

U
B

L
IC

A
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
,7

9
6
,0

7
6
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
,2

0
6
,8

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

6
2
8
,8

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

8
8
2
,0

0
0
.0

0
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
1
,5

1
3
,6

7
6
.0

0
  

0
6
 

O
B

R
A

S
 Y

 
S

E
R

V
IC

IO
S

 
P

U
B

L
IC

O
S

 
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
,7

9
2
,7

4
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
0
0
,2

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,7

9
1
,0

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
4
,0

0
0
.0

0
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
,3

0
7
,9

4
0
.0

0
  

0
7
 

S
A

L
U

D
 

M
U

N
IC

IP
A

L
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
2
6
,3

7
2
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3
2
2
,2

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3
,4

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
5
,8

0
0
.0

0
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
9
7
,7

7
2
.0

0
  

0
8
 

P
L
A

N
E

A
C

IO
N

 Y
 

D
E

S
A

R
R

O
L
L
O

 
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,7

3
0
,2

9
2
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,5

5
5
,2

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
7
6
,0

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

8
8
8
,0

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

9
2
,0

6
3
,4

1
6
.6

8
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.0

0
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

9
6
,8

1
2
,9

1
0
.6

8
  

0
9
 

E
D

U
C

A
C

IO
N

 Y
 

C
U

L
T

U
R

A
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
1
6
,1

2
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
6
,0

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
9
,6

0
0
.0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
9
1
,7

2
0
.0

0
  

1
0
 

D
E

S
A

R
R

O
L
L
O

 
E

C
O

N
O

M
IC

O
 Y

 
S

O
C

IA
L
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
1
7
,9

7
6
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3
9
2
,4

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

9
1
,2

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
,4

0
0
,0

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
9
,2

0
0
.0

0
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
,8

2
0
,7

7
6
.0

0
  

1
1
 

IN
S

T
A

N
C

IA
 

M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 

L
A

 M
U

J
E

R
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
3
6
,0

9
2
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
9
,8

0
0
.0

4
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

- 
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
8
,0

0
0
.2

5
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
7
3
,8

9
2
.2

9
  

  
T

O
T

A
L
E

S
 

  
  
  
  
  
  
  
 

2
7
,3

9
0
,4

4
8
.3

2
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
,7

5
9
,1

1
5
.6

4
  

  
  
  
  
  
  
  

5
,9

7
7
,2

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  

5
,5

2
0
,0

0
0
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  

2
,2

1
5
,8

0
0
.2

5
  

  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
,0

6
3
,4

1
6
.6

8
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 2

.0
0
  

  
  
  
  
  
  
  

4
,0

5
3
,7

6
2
.0

0
  

  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4
5
,9

7
9
,7

4
4
.8

9
  

 

C
L

A
S

IF
IC

A
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 51 

CAPÍTULO TERCERO 

ADMINISTRACIÓN 
 

Artículo 7.- Para el pago de las asignaciones contenidas en este presupuesto se hará con 
la preferencia que establece el orden siguiente: 
 
1.- Servicios Personales 
2.- Materiales y Suministros 
3.- Servicios Generales 
4.- Las demás partidas del Presupuesto 
 
Artículo 8.- Los sueldos, prestaciones, gratificaciones y compensaciones al personal, se 
harán constar en nóminas y/o en recibos, que contemplen las prestaciones y deducciones 
respectivas a que hacen mención las leyes laborales y fiscales; el pago de servicios 
personales se hará por quincenas vencidas, inclusive los que se realicen mediante 
procedimientos magnéticos. 
 
Artículo 9.- Para disfrutar de los sueldos y prestaciones que asigna este presupuesto es 
necesario prestar el servicio para el que se expidió el nombramiento o se le contrató; 
cubriendo el tiempo de trabajo establecido por la Ley de la materia, reglamentos y 
normativas internas; quedando prohibido el desempeño simultáneo de dos o más empleos 
por los que se disfruten sueldos u honorarios profesionales de los poderes de la Entidad 
Federativa o del Municipio. 
 
Artículo 10.- El pago de servicios personales se efectuará directamente a la persona que 
presta sus servicios al  Ayuntamiento, quienes invariablemente firmaran la nómina o los 
recibos correspondientes, sin intermediarios, salvo que estos estén autorizados mediante 
carta poder o poder notarial. 
 
Artículo 11.- El trabajador que cause baja por cualquier motivo tendrá derecho al pago de 
los días que haya laborado durante la quincena que se trate, siendo obligación y 
responsabilidad del titular del área dar aviso inmediato de la baja a la Tesorería, 
Contraloría y Secretaría del Ayuntamiento para verificar si éste no tiene adeudo, o tuviera 
algún procedimiento administrativo pendiente. 
 
Artículo 12.- La contratación de trabajadores con carácter de eventual sólo procederá con 
la autorización del Presidente Municipal; dichos contratos no rebasaran un periodo de 1 
año, con la renovación inmediata del mismo en caso de ser necesario y de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestal. 
 
Artículo 13.- Es facultad exclusiva del Presidente Municipal, otorgar compensaciones y 
gratificaciones contempladas en el presente decreto, siempre que haya disposición 
presupuestal. 
 
Artículo 14.- Los préstamos a los trabajadores y servidores públicos del H. Ayuntamiento 
a cuenta de sueldo, no causarán intereses, su monto no excederá el importe de dos 
meses de salario, y serán otorgados tomando en consideración lo siguiente: 
 
 



52 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

I.- Que se programe el pago en un término que no exceda de doce meses.  
II.- Los descuentos se realizarán a través de nómina; 
III.- El pago se garantizará mediante la suscripción de un pagaré a favor del Municipio Del 
Nayar, y; 
IV.- Requisitar el formato de solicitud. 
 
Asimismo, la autorización de préstamos, quedará supeditada a la disponibilidad 
presupuestal. 
 
Artículo 15.- El salario se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, 
gratificaciones, percepciones, habitación, primas, comisiones, prestaciones en especie y 
cualquiera otra cantidad o prestación previamente pactada que se entregue al trabajador 
por su trabajo. 
 
Las compensaciones no forman parte del sueldo y se generan por los servicios especiales 
que preste el trabajador dentro o fuera de su horario de trabajo, su otorgamiento queda 
sujeta a disposición presupuestal y no debe considerarse como percepción que altere u 
modifique la cantidad de otras prestaciones. 
 
Artículo 16.- Las erogaciones realizadas con cargo al presupuesto de egresos serán 
cubiertas únicamente por la Tesorería Municipal, una vez que se hubiere comprobado con 
documentos que cumplan con los requisitos que establece el Código Fiscal de la 
Federación, los preceptos del presente Presupuesto y las políticas, normas y 
procedimientos que emitan las Dependencias normativas. 
 
Artículo 17.- Para efecto del ejercicio presupuestal en materia de adquisición de bienes 
muebles e inmuebles y contratación de servicios, el  Ayuntamiento se apegara a lo 
dispuesto en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Enajenaciones, Servicios y 
Almacenajes de la Administración Pública del Estado, a lo establecido en la Ley Municipal 
del Estado de Nayarit, a las disposiciones que emita el Comité de Adquisiciones, 
Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Bienes Muebles e Inmuebles, y 
tomando en consideración los montos y procedimientos que dicte el Congreso del Estado. 
 
Artículo 18.- Para efecto del ejercicio presupuestal de Fondos Federales y Estatales en 
materia de acciones, obras públicas y su equipamiento, el  Ayuntamiento faculta al 
Director de Planeación y Desarrollo Municipal a efecto de que lleve a cabo los 
procedimientos de contratación de estos servicios en estricto apego a lo dispuesto en la 
Ley de Obras Públicas del Estado y en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, 
Enajenaciones, Servicios y Almacenajes de la Administración Pública del Estado, o en las 
correspondientes de carácter federal de acuerdo al origen del recurso. 
 
Artículo 19.- Los titulares o sus equivalentes de las distintas dependencias del Municipio 
Del Nayar, serán responsables de reducir selectiva y eficientemente sus gastos 
administrativos y operativos, sin detrimento de la realización oportuna y eficiente de los 
programas autorizados y de la adecuada prestación de los servicios a su cargo. 
 
Artículo 20.- Para que proceda el pago de viáticos, invariablemente deberá acompañarse 
con el oficio de comisión correspondiente, donde se estipulará: el objeto de la comisión, la 
duración y las cuotas correspondientes. El oficio de comisión deberá ser aprobado por el 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 53 

titular del área correspondiente, autorizado por el Presidente Municipal y llevando el visto 
bueno del Tesorero Municipal. 
 
Artículo 21.- Con objeto de dar flexibilidad al ejercicio del gasto público municipal, el 
Tesorero Municipal, podrá efectuar transferencias entre las distintas partidas 
presupuestales autorizadas dentro de un mismo capítulo de gasto, siempre y cuando no 
exceda del total autorizado o esté impedido por otros ordenamientos legales para 
efectuarlas; las demás transferencias serán previa autorización del Cabildo y se deberá 
dar cuenta a través de los informes de avances de gestión financiera de la Cuenta Pública. 
Se consideran de ampliación automática a cualquiera de los capítulos del presente 
presupuesto, las partidas cuyos recursos asignados se hayan agotado o tengan saldo 
insuficiente y que estén correspondidas con ingresos adicionales a los aprobados o con 
disponibilidad de otros capítulos que permitan su transferencia. De estas ampliaciones, la 
Tesorería Municipal deberá dar cuenta a través de los informes de avances de gestión 
financiera de la Cuenta Pública. 
 
Artículo 22.- Para la creación de nuevas partidas presupuestales, el Tesorero Municipal 
deberá presentar su solicitud ante el  Presidente Municipal, acompañada de un informe 
preciso, de las necesidades y la forma en que serán financiadas las cantidades 
solicitadas, para que éste lo someta a la consideración del Ayuntamiento, para su 
discusión y aprobación en su caso; invariablemente las partidas presupuestales deberán 
estar previstas en el Clasificador por Objeto del Gasto. 
 
Artículo 23.- Los beneficiarios de transferencias de recursos con cargo a este 
presupuesto, tendrán la obligación de rendir cuenta mensualmente a la Tesorería 
Municipal de la aplicación de los mismos, dentro de los primeros quince días naturales del 
mes siguiente del que se trate; y para efectos de presentación de Cuenta Pública ante la 
Instancia correspondiente, deberá efectuarla trimestralmente dentro de los primeros 
quince días naturales del mes siguiente al trimestre que se trate. 
 
Artículo 24.- Para que proceda un apoyo económico, invariablemente el beneficiario 
deberá presentar una solicitud indicando el motivo de la misma y el uso que dará a los 
recursos. El apoyo con materiales diversos solo procederá si existe previamente una 
solicitud de los beneficiarios. En la solicitud se especificará de manera detallada cuales 
son los materiales que está solicitando y extenderá un recibo de los materiales que 
realmente recibió. 
 
Artículo 25.- El Presidente Municipal, previa autorización del Cabildo y en los términos de 
la Ley de Deuda Pública, podrá tramitar a nombre del  Ayuntamiento, préstamos 
quirografario o de otra índole, con organismos del sistema financiero nacional y otros 
equivalentes, cuando se requiera solventar necesidades de flujo de efectivo o cubrir 
compromisos contraídos por el propio Municipio. 
 
Artículo 26.- Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y de la Contraloría Municipal, 
vigilar el cumplimiento de las disposiciones del presente Decreto, estableciendo las 
medidas para su correcta aplicación, así como determinar y aplicar las normas y 
procedimientos administrativos conducentes para homogeneizar, racionalizar y ejercer un 
mejor control del gasto público municipal. 
 



54 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

Artículo 27.- Se autoriza al Organismo Descentralizado D.I.F., un subsidio por un monto 
establecido en este Presupuesto de Egresos, el cual será ejercido por mensualidades 
calendarizadas. El Municipio no deberá de autorizar pago alguno por cuenta del D.I.F. El 
subsidio de referencia será destinado al pago de sueldos, prestaciones sociales y gastos 
de administración. 
 
Artículo 28.- Se autoriza al Organismo Descentralizado OROMAPAS, un subsidio que 
será destinado al pago de sueldos, prestaciones sociales y gastos de administración, el 
cual será ejercido por mensualidades calendarizadas. El Municipio no deberá de autorizar 
pago alguno por cuenta del organismo. 
 
Artículo 29.- El sistema de Contabilidad Gubernamental se utilizará como instrumento de 
administración financiera, y se registrarán de manera armónica, delimitada y específica, 
las operaciones contables presupuestarias derivadas de la gestión pública, así como los 
flujos económicos. Dicho sistema deberá implementarse en los organismos DIF y 
OROMAPAS. 
 
Artículo 30.- La clasificación Funcional del Gasto se continuara observando en la 
estructuración del Presupuesto de Egresos que el Ayuntamiento Del Nayar, utilizará para 
el Ejercicio Fiscal de 2014. Para tal efecto se utilizará el Clasificador por Objeto del Gasto 
para el ejercicio en mención. 
 

CAPÍTULO CUARTO 

DE LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO 
 
Artículo 31.- Las evaluaciones del desempeño se llevarán a cabo en los términos de los 
resultados obtenidos en los programas. Las evaluaciones se apegarán a los indicadores 
establecidos para cada programa y serán coordinadas por la Contraloría y la Tesorería, en 
el ámbito de sus respectivas competencias. Las dependencias y entidades responsables 
de los programas, deberán observar lo siguiente: 
 
I. Mejorar de forma continua y mantener actualizados los indicadores para resultados de 
los programas. El seguimiento de los avances en las metas de los indicadores se 
reportará a la Contraloría, y se utilizará en las evaluaciones que se realicen de acuerdo 
con el Programa Operativo Anual en el apartado correspondiente a evaluación. 
 
La Tesorería y Contraloría definirán los criterios específicos a seguir al respecto y 
proporcionarán capacitación y asistencia técnica a las Dependencias. Así mismo, 
establecerán incentivos adecuados para impulsar el logro de los objetivos estratégicos de 
los programas, de las políticas y de las Dependencias responsables de llevarlos a cabo; 
 
II. Publicar y dar transparencia a las evaluaciones en la página de internet del Municipio. 
 

TRANSITORIOS 
 
PRIMERO.- El presente Presupuesto surtirá sus efectos legales a partir del día primero de 
Enero del año dos mil catorce, previa publicación en el Periódico Oficial, del Gobierno del 
Estado de Nayarit. 
 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 55 

D a d o en la Sala de Sesiones de este Honorable XXIV Ayuntamiento del Municipio Del 
Nayar, Estado de Nayarit; sito en Palacio Municipal s/n, en la localidad de Jesús María, a 
los veintiún días del mes de diciembre del año dos mil trece. 
 
C. PEDRO DE LA CRUZ FLORES, PRESIDENTE MUNICIPAL.- Rúbrica.- PROF. 
ROSALIO LÓPEZ CANARE, SINDICO MUNICIPAL.- Rúbrica.- C. HILARIA ROMERO DE 
JESÚS, REGIDORA.- Rúbrica.- C. ESTEBAN DE LA CRUZ VALLES, REGIDOR.- Rúbrica.- 

C. FLOR DEL CARMEN ROJO ROJAS, REGIDORA.- Rúbrica.- C. FELICITAS DÍAZ 
HERNÁNDEZ, REGIDORA.- Rúbrica.- C. ISIDORO DE LA CRUZ GONZÁLEZ, REGIDOR.- 
Rúbrica.- C. LAUREANO GÓMEZ RODRÍGUEZ, REGIDOR.- Rúbrica.- C. RODRIGO DE LA 
CRUZ FLORES, REGIDOR.- Rúbrica.- C. JOSÉ ISMAEL CARRILLO CARRILLO, 
REGIDOR.- Rúbrica.- C. ADAN FRAUSTO ARELLANO, REGIDOR.- Rúbrica.- C. PEDRO 
LÓPEZ FLORES, REGIDOR.- Rúbrica.- C. MARIANO CARRILLO VALDEZ, SECRETARIO 
DEL AYUNTAMIENTO.- Rúbrica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 Periódico Oficial                                                 Sábado 28 de Diciembre de 2013 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA LA MUNICIPALIDAD DEL NAYAR, NAYARIT 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2014 

 

ANEXOS 
 

 
CARÁTULA 

 

 
NOMBRE DEL PROGRAMA 

 
1.- POLÍTICA PÚBLICA. 

 

 
LÍNEA DEL PLAN ESTATAL DE 
DESARROLLO 

Gobernabilidad 
Lograr la convivencia armónica entre el gobierno y los actores 
sociales, económicos y políticos en el marco del estado de derecho, 
de un gobierno eficiente y cercano a la gente que identifique y 

arraigue a las y los nayaritas. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
LÍNEA DEL PLAN MUNICIPAL 
DE DESARROLLO 

Eje: Un Gobierno Transparente, Honesto y Eficiente  
Objetivo Estratégico.- La administración pública municipal será un 
gobierno de puertas abiertas y de gran participación ciudadana, para 
lo cual impulsaremos programas de consulta ciudadana 
permanentemente que llevaremos a cabo mediante reuniones en las 
comunidades. Fortaleceremos a los Consejos Locales, que son la 
base fundamental del Consejo de Desarrollo Social Municipal, a fin de 
que participen activamente en la definición de las acciones en materia 
de planeación para el desarrollo, de seguridad pública, de desarrollo 
social, económico y turístico, así como el cuidado al medio ambiente. 
Objetivo Específico. - Mejorar la gestión de gobierno, donde la 
participación ciudadana sea el principal fundamento de la nueva 
gobernabilidad, de la gestión social y el fortalecimiento de la 
democracia.  
Impulsar sistemas de información, buscando que la ciudadanía tenga 
acceso a servicios eficientes, a información pública gubernamental en 
el marco de la Ley competente  
Línea de acción.- Promover reuniones periódicas entre la sociedad y 
las autoridades municipales, con la finalidad de mejorar los vínculos 
para lograr estrategias que den solución a la problemática 
presentada; impulsar los Comités de Contraloría Social para que 
coadyuven en la vigilancia de la aplicación de los recursos destinados 
a obra pública; difundir mediante los medios de comunicación las 
acciones, los avances y los resultados de la gestión gubernamental 
municipal; y desarrollar sistemas de información y comunicación 
internos ágiles y oportunos para difundir la acción municipal.  

 

 
FUNDAMENTO LEGAL 

Artículos 26 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 134 fracciones I y III Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Nayarit; 50, 61, 63, 64, 65, 70 y 72 de la Ley 
Municipal para el Estado de Nayarit; 10 y 19 del Reglamento de la 
Administración Pública para el Municipio Del Nayar; Nayarit. 

 

 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

 
Recursos municipales  y participaciones federales. 

 
 

CAPÍTULO  
1000 

 

 
CAPÍTULO 

2000 

 
CAPÍTULO  

3000 

 
CAPÍTULO 

4000 

 
CAPÍTULO 

5000 

 
CAPÍTULO 

6000 

 
CAPÍTULO 

7000 

 
CAPÍTULO 

8000 

 
CAPÍTULO 

9000 

 
TOTAL 

 
10,825,956.00 
 

 
2,543,315.60 

 
2,268,400.00 

 
3,120,000.00 

 
78,000.00 

     
18,835,671.60 

 



Sábado 28 de Diciembre de 2013                                                 Periódico Oficial 57 

 
MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS 

 

NOMBRE DEL 
PROGRAMA  

POLÍTICA PÚBLICA.  

 

NIVEL RESUMEN  INDICADORES  MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN 

SUPUESTO 
(Hipótesis) NOMBRE DEL 

INDICADOR 
MÉTODO DE CÁLCULO  FRECUENCIA 

DE MEDICIÓN 

 
 

F 

LA CONDUCCIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA BASADA EN 
EL PLAN MUNICIPAL DE 
DESARROLLO. 

 
 

ICAPM 
 
 

 
 
ICAPM=.30(IAARP)+.40(ISAPM 

+.30(IFCM) 

 
 

ANUAL 

 
 

INFORMES 

 

 
 

P1 

AUTORIZACIÓN DE LA 
NORMATIVA PARA 
APLICACIÓN DE 
RECURSOS A LOS 
PLANES Y 
PROGRAMAS.  

 
 

IAARP 

 
 

IAARP=.50(IALI)+.50(IAPE) 

 
 

ANUAL 
 
 

 
 

APROBACIONES 

 

 
P1 C1 

APROBACIÓN DE LA 
LEY DE INGRESOS. 

 
IALI 

 
IALI=LIP/LIA 

 
ANUAL 

APROBACIÓN 
DEL 

CONGRESO 

 

 
P1 C2 

AUTORIZACIÓN DEL 
PRESUPUESTO DE 
EGRESOS.  

 
IAPE 

 
IAPE=PEP/PEA 

 
ANUAL 

 
APROBACIÓN 
DEL CABILDO  

 

 
 

P2 

SUPERVISIÓN Y 
VIGILANCIA DE LAS 
DEPENDENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA MUNICIPAL.  

 
 

ISAPM 

 
 

ISAPM=.50(IRICP)+.50(IRIA) 
 

 
 

TRIMESTRAL 

 
 

INFORMES 

 

 
P2 C1 

REVISIÓN DE LOS 
INFORMES DE LA 
CUENTA PÚBLICA. 

 
IRICP 

 

 
IRICP=ICPR/ICPP 

 
TRIMESTRAL 

 
INFORMES 

 

 
 

P2 C2 

REQUERIR LOS 
INFORMES A LAS 
DIVERSAS ÁREAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA MÚNICIPAL.  

 
 

IRIA 

 
 

IRIA=IP/IR 

 
 

TRIMESTRAL 

 
 

INFORMES 

 

 
P3 

FUNCIONAMIENTO DE 
LAS COMISIONES 
MUNICIPALES.  

 
IFCM 

 
IFCM=TA/TSCM 

 
TRIMESTRAL 

 
ACTAS DE 
CABILDO 

 

 ACORDAR LOS       

 
 

  

NOMENCLATURAS 
 

 

Índice de Conducción de la Administración Pública 
Municipal. 
IAARP=Índice de Aprobación de la Aplicación de 
Recursos Públicos.  
IALI=Índice de Aprobación de la Ley de Ingresos. 
LIP=Ley de Ingresos Presentada. 
LIP=Ley de Ingresos Aprobada.  
IAPE=Índice de Aprobación del Presupuesto de 
Egresos.  
PEP=Presupuesto de Egresos Presentado. 
PEA=Presupuesto de Egresos Aprobado. 
ISAPM=Índice de Supervisión de las Áreas de la 
Administración Pública Municipal.  
IRCP=Índice de Revisión de Informes de la Cuenta 
Pública Municipal. 
ICPR=Informes de la Cuenta Pública Revisados. 
 

ICPP=Informes de la Cuenta Pública Presentados 
IRIA=Índice de Remisión de Informes de la Áreas de 
la Administración Pública Municipal. 
IP=Informes Presentados. 
IR=Informes Remitidos. 
IFCM=Índice de Funcionamiento de Comisiones 
Municipales. 
TA=Trabajos Aprobados. 
TSCM=Trabajos Sometidos a Comisiones 
Municipales. 
IAPCM=Índice de Aprobaciones por Comisiones 
Municipales. 
TSCM=Trabajos Sometidos a Comisión Municipal.  
TCM=Total de Comisiones Municipales 


